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SYDNEY. .(EPL) — NagujJSootsiski, on-nüüd Austraalia eestlaskond koos teiste
balti rahvustega hädas n.n. topeltkodakondsuse probleemiga, mis senisest tera
vamini aktualiseerus sellega, et Austraalia valitsus andis tunnustuse Kesti, läti ja
leedu annekteerimisele. Nagu selgub äsja avaldatud ametlikust seletusest, ei saa
Austraalia valitsus kaitsta oma balti kodanikke N. Liidu külastamisel.

Balti riikide kodanikud Aust
raalias pöördusid Melbourna
advokaat V. Bglife kande vlü-
sministeeriumi poole, paludes
seletust balti riikide omaaeg
sete kodanike õigusliku seisundi
kohta Austraalias. Mltmekuu-
lise ootamise järele saabus
lõppeks vastus b. E. Mattbews
allkirjaga, millest toome oluli
sema osa:

— Üldine seisukoht on, et

kuna Austraalia valitsus on
tunnustanud endiste balti riiki
de juriidilist inkorporeerimist
NSVL-i, Austraalia valitsusel
pole enam võimalik tunnustada
nende maade endiste maade
kodakondsust, öeldakse amet
likus seletuses.

— Kas Teie kliendid on N.
Liidu kodanikud, oleneb Nõu
kogude kodakondsuse sedau-
sest ja Teie klientide erandli

kust olukorrast. Kui nemad
faktiliselt ei ole Nõukogude ko
danikud ja neil ei ole teist ko
dakondsust, võivad nad olla
kodakondsusetud.

— Oma kirja viimases lõigus
Tele küsite, kas Teie kliendid
(juhul, kui nad on Nõukogude
kodanikud) kuuluksid ”N. Liidu
jurisdiktsiooni (kohtualluvuse)
alla” Kuni Teie kliendid jäävad
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WASHINGTON (ME, VE VES) - 37. veebruaril toimus Valges Majas Wasl

tornis, ajalooline sündmus, kus USA president vastu võttis Eesti, Läti ja L
organisatsioonide esindajad, president Fordi külastas nimelt 9-iiikmeiine
gatsioon, igast Balti rahvusest kolm esindajat. Eestlastest olid delegatsü
Eesti Rahvuskomitee USA-s esimees Ilmar Pleer, väliskomisjoni juhataj
aseesimees Juhan Simonsson ja juhatusliige Mati Koiva.
Balti keskorganisatsioonide

delegatsioon tänas presidenti,
et USA on jätkanud Balti riikide
mittetunnustamist ja avaldas
oma muret Euroopa julgeole-
kukonverentsi pärast, president
Ford vastas, et ta on täielikult
teadlik Balti probleemidest, ja
et USA valitsus seisab nende
probleemide laga vabaduse ja
inimõiguste alusest lähtudes.

President, kellega koos dele
gatsioon ka pildistati, tundis
inimõiguste küsimuse taastöu-
setumise! muuseas huvi seife
üle kus viibib N. Liidust pääse
nud leedu meremees S. Kudirka
ju kuidas liti läheb. president
lisas, et ta ka ise sekkus Kudir-
ke. vabaks saamiseks N. Liidu
vangistusest.

Põnevama punkti kõnelustest
moodustas Helsingis kevadel
toimuval julgeolekukonverent
sil Ida-Euroopit piiride kiiri-

mus. president oli probleemist
hästi informeeritud ja samuti ei
olnud talle midagi teadmata ka
Balti rahvaste küsimuses, pre
sident Ford suhtus mõistvalt
ha liiaste probleemidele ia kin
nitas, et ta teeb kõik mis tema
võimuses Balti rahvaste prob-

Grrald Ford

leemide lahendamiseks, km
suubub.

Juba pikema t aega asja tull
taotletud Balti delegatsiooni
vastuvõtt presidenti poolt sai
teoks peamiselt Kongressi
liikme ja baltlaste sõbra E.
Iforv, insUy intensiivsel vahen
dusel. Ta ise oli ka delegat
siooniga kaasas ja tuvastas
presidendile selle ■ liikmeid,
samuls nii kaasmõju vastuvõtu
teostumisele presidendi isiklik
tutvus mõnede läti juhtivate
tegelastee.n (Viirjiiganist, kus
sealsed liitlased lesta Kongressi
liikmete valimisel omalajal tu
gevasti toetusid.

Delegatsioon küsis muide
presidendilt, mis on tema mu
red või soovid USA balti rth-
vusgruppidele. President Ford
vastes, sü uks olulisem soov, et
püütaks oma piirkondade kon-

t

TORONTO (EPL) ~ TORONTOS sT. Latirence Centre Town
HaU’is kuulutati välja Eesti Kultuurikogu Kanadas kuluuritau-
reaatide ja Kontsert büroo stipendiaatide väljakuulutamine. Kul
tuuriauhinnad langesid sel korra! kunstnik Erk- Pehapile, kirjanik
Arved Viirlaiule ja edukale naisvõimlemisjuhile Helene Tiidusele.

Kulluurilaureaatidele andis
auhinnad üle Kultuurikogu
esimees Ahel Lee. Siblivat-

»uidest soigus, et Erie Pe-
Itapi pulmi nii arvestatud tema
kunsti mitmekülgsust ja eriti
suurt meisterlikkust graafilises
väljenduses. Arved Viirlaiu
auhind anti tema tomaani ”Kes
tappis - Eerik' '-'He-rmi” i eest. ;He-:

letse Tiiduse tegevuses arves
tati, et ta esimesena pani käima
moodsa eesti naisv õimlcmise
Kanadas ja cn saavutanud
kõrge ja üldtunnustatud tase-
me. Kõigi auhinnad olid 300
dollari suurused (ca 1200 Rkr.).

iOO-doliariline stipnedium
langes Liina Purjele, kes õpib
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/• T 77 TTIjUL.
N/.TGL Atlandi ludul, on lu-

m’:e-e aje jooksul iel-femuö
mtmi id - alulapsi Vahemere

piirkonnas Küprost sündmus
tele järgnes Kreeka eemaldu
mine lähemast koostoost ja
USA kongressi majanduslik
surve Tiirglle on andmas sa
masuguseid efekte. USA Va-
hemere-laevastik kaotab tugi
punkte, olles nii ühel kui teisel
poo! mitte teretulnud külaline.
Ja natid on Vahemere "luku",
Ibeeria poolsaare üks riike,
Portugal, samuti NATO liige ja
tugipunktide andja, kujunenud
pärast riigipööret ja mõne
päeva eest toimunud vasturii-
gipöördekatset kõige aktuaal
semaks valulapseks, eriti kus
selle riigi vasak äärmuslikuks
muutumine ähvardab ka Ibee
ria poolsaare suurima riigi
Hispaania, tulevikku mõjutada.

Euroopal tuleb silma vaadata
võimalusele. et venelastel, kes
arabblaste abiga kanda kinni
tasid Vahemeres, õnnestub
seda muuta Mustamere jätkuks
ja "sisemereks” poliitiliselt,
mis tähendaks vana maailma
järel “jäänud demokraatliku
osa tangide vahele võtmist.

Mis saab Portugalist? See
küsimas kerkis kohe pärast
Caetano-diktatuuri langemist,
mil otsekohe ilmnes, et võimule
tulnud sõjaväelaste liikumine
sümpatiseerib otseselt kom
munistidele. Kuna aga pidevalt
on rõhutatud mõisteid vabadu
sest ja demokraatiast, siis vä
hemalt esialgu võitis uus rez-
hiim koikja: ettevaatlikku poo
lehoidu. Kui siis aga revolut
siooni käilasfiguur kindral
Spinnola äkki tagasi astus ja
avalikult avaldas oma kartusi,
et maa, on teel uuele, seekord
vasak äärmuslikule diktatuuri
le. siis kerkisid põhjendatud
kahtlused, et midagi kontrol
limatut on kulisside taga lii
kumas.

Igal juhul demonstreeris uus
rezhiim oma orientatsiooni kii
re sidernetevötmisega Mosk
vaga ja võimu tsiviilse osa juh-
timisega kommunistide ja vg-
saksotsialistMe kätte, samal
ajal kontsentreerides ametiü
hingud kommunistide juhtimise
alla. Mittesotsialistlikel era

kondadel, mis samalmajai te
gevust alustasid, on raske oinad
oma häält kuuldavaks teha,
seda enam, et kommunistide
demonstratsioonid koguni nen
de kokkutulekuid ja koosolekuid
vahetpidamatult atakeerivad.

Selles olukorras ei olnud ülla
tuseks äsjane pöordekatse mit-
tekommur,istlike sõjaväeliste
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rmgioe poolt, mis ilmselt üle
peakaete toimudes lõppes fiaa
koga jä Spinola ning teiste oh
vitseride maapakku siirdumi
sega Hispaaniasse. Pärast
toimunut on piit selles mõttes
selgumas, et valitsev vasa-
käärmuslik hunta, kes ennast
nimetab "relvastatud jõudude
liikumiseks”, nüüd avalikult
deklareerib, et ta määramata
aja jooksul kavatseb poliitilist
elu kontrollima jääda.

Praktiliselt tähendab see se
da, et kui ka rahvahääletus
parlamendi moodustamiseks
vabalt läbi viiakse, siis ei ütle
ka edaspidi Portugali poliitikas
viimast sõna mitte rahvas oma
valitud esindajate ja valitsuse
kaudu, vald mõlematest üle
seisev isehakanud ja relvadele
tuginev sõjaväeline grupp, kes
juba nüüd valitsuses võtab üle
osa mtoistriposte, et rezhiim j
"tugevdada”, nagu seda väl
jendatakse. See tugevdamine
paistab Ilmselt soodustavat
kommunistlikke fraktsioone,
kuna valitsus läbi sõrmede

vaatab vägivaldsetele aktsioo
nidele mlttesotsialistiike polii
tiliste grupeeringute vastu, ja
isegi selliste erakondade vastu,
kes praegu veel on esindatud
koondusvalitsuses. Selline on
siis õhkkond pühalikult lubatud
"vabade valimiste" eel.

Reaktsioonid ühenduses
pöördekatsega valitsuse poolel
annavad omakorda võimaluse
näha, tast tuul puhub. Peaaegu
automaatselt tehti teatavaks, et
USA on segatud mässukatse et
tevalmistamisse ja riikliku
julgeoleku ülem deklareeris, et
ta ei saavat enam vastutada
USA suursaadiku ja tema
saatkonna julgeoleku eest. Kui
USA järsult dementeeris mingit
rolli putshikatses, siis nähta
vasti järelduste üle mõtlema
hakanud lissaboni valitsus tegi
täispöörde ja ütles, et USA
suursaadik "ei ole usaldust
kaotanud”.

Valitsus on nimelt teadlik, et
USA abist loobumine ja NATO
st eemaldumine võib riigis ma
jandusliku olukorra veelgi ka
tastroofilisemaks muuta, kui ta
kipub olema. Mitte ainult välis-,
vaid ka sise kapital põgeneb üte
piiride. Vahepeal Portugalis
asutatud välismaised ettevõtted
kaaluvad likvideerumist mitte
ainult kasvava ebakindluse,
vaid ka kiiresti kerkiva palga
taseme pärast. Ja sisemaised
ettevõtted ootavad vaid natsio
naliseerimist ning ei julge
enam investeerida.

Kõik näitab selles suunas, et
Portugalist on kiiresti kujune
mas uus diktatuur, seekord sõ
javäeline ja poliitiliselt vasa-
käärmuslik. Kuivõrd see rez
hiim julgeb katkestada koo
stööd lääneriikidega. on mui
dugi küsitav, sama hästi võib
juhtuda, et lääs enda huvides
eemaldab NATO-st, kui ilmneb,
et uus diktatuur intiimseid
informatsioone hakkab vahe
tama Moskvaga. Viimase poolt
inspireeritud õõnestusjöud on
viimasel ajal julgemalt pead
tõstnud ka Hispaanias, lootes
vananeva FTanco poliitiliselt
väljalt lahkumisel täita temale
järgnevat tühemikku.

NATO-l eesotsas USA, Smir-
Bnlannia ja Prantsusmaaga,
on praegu muresid kuhjaga
kogu selles piirkonnas, mis on
nii oluline kogu Lääne-Euroopa
julgeolekule. Kt A

Esindj.se l^iezcvased
kidiaurilaureaadid
Teatavasti otsustasid Esinduse

kultuuriauhinna kolleegium ja ja
õnhliHiaztiudrii anda käesoleval
aastat auhinna tslja seltskondlik
kultuurilisel alal Auhind määrati
võrdsete* osades laulukooridele
Göteborgis — Göteborgi Eesti
Naiskoorile ja Göteborgi Eesti
Meeskoorile.

G.E. Naiskoor on tegutsenud
Harry transi juhatusel 8 aastat ja
G.E. Meeskoor Eero Tarjuse juha
tusel 12 aastat. Mõlemad koorid on
saanud varem oma laululise ette
valmistuse Göteborgi Eesti sega
kooris, mille likvideerumise järel
jatkas suur osa segakooris lauljaid
eelnenult nimetatud koorides,
täiendatud uute lauljatega noore
mast generatsioonist.

Mõlemad Göteborgi-koorid on
täitnud ustavalt eesti ühiskonda
kontsertide ja muude esinemistega
eestlaste üldürltustel ja laulupi
dudel. Nad on tutvustanud eesti
klassikalist kui ka uuemat laulu
loomingut ka teistele rahvastele
väljaspool Rootsit — Norras ja
Saksamaal.

Kultuuriauhinna üleandmine
kooridele toimub nende juhtide
kaudu käesoleva nädala laupäeval,
22. märtsil Stockholmis. Selleko
hane aktus leiab aset kell 17 Stu
dieförbundet Medborgarksola au
las, Upplands gatan 19.

Aktuse avasõna ütleb Esinduse
esimees dr. Olaf Murult. Harri
Kiisk kõneleb laulukooride üle
sandeist paguluses. Zhtlrit moti
vatsiooni ja lõppsõna ütleb zhüril
alaline sekretär Arvi Moor.

Aktusele pääs on kolgile vaba.

L_
Harry ?ws,

gent.
•naiskoor-, (tiri-

Eero Tarjas, meeskoori diri
gent.

Eestlase saatus:
25 aastat vene
vangilü G

ites

J
Simas KutUrka (keskel) kõneluses tema päästmisaktsiooni juhti
nud USA kongressi liikmega.

TORONTO (ME) - USA-sse
pääsenud leedu meremees Simas
Kudlrka, kes ameerika valitsuse
abiga läände pääses peaaegu otse
vangilaagrist, jutustas äsjasel
Kanada külastusel eestlastele.

Ka praegu valitseb suuni töö-
laagreis ebainimlik talumatu olu
kord legaliseeritud tsekistide ja
kahte liiki kriminaalvangide, ni
metatud sukadeks ja platnoideks,
terror-seega valitseb legaliseeri
tud ebaseaduslikku?. Legaliseeri
tud nälg ja ülemäära raske füüsi
line töö talumatus külmas ning
närustes riietes. Toiduks on 4®
grammi leiva nirmt kandvat mu
sket massi ja vesi. Arstiabi ja sa
geli isegi pesemisvõimalused
puuduvad. Temperatuur on vilet
sates barakkides sageli ötisei alla
nulli. Selle tulemuseks oh sunni
tööliste hulgas levinud tiisikus,
vähiahaigus, külmetusest ja näl

jast põhjustatud tõved ning vang
ide surevus väga suur.

Tüüpilise näitena S. Kudlrka ju
tustas eestlase Karl Varese traa
gilise saatuse. Ta kohtas Karl Va
rest aastatel 1970/71 Moldaavia
karistus vanglas number kolm, ta
oli vangis olnud juba üle 25-ie aas
ta. Karl Varese süüteoks oli see, et
ta aastatel ISO,—1944 a. oli olnud
eesti korravalvur. Ta oli musi
kaalsete kalduvustega, olnud or
kestrant ja laulja. Kari Vares ol
nud väga kehvas tervislikus olu
korras, tal olnud piinamiste taga
järjel selgroovtgastus, sörraeluud
murtud ja küüned väljakistud, kuid
tema piinamine kestnud ikka veel
edasi.

Eestis ei olnud sellenimelist po
litseijuhti ja need on ka kõik ammu
surmatud. Tõenäoliselt on siis te
gemist Uite lavalise valveametni-
imga, kelle tegevus tol ajal oü väga
piiratud.

• Ameerikast
President Gerald R, Ford kirju

tas alla seadusele, millega määra
takse 4,5 biljonit dollarit töötatöö-
liste toetuse pikendamiseks ja vä
hemalt 300.000 uue töökoha loomi
seks, et võidelda järjest suureneva
tööpuuduse vastu.

Kaitseministeerium teatas, et
väeliikidel on nii palju vabataht
likke, et nekrutite värbajatele on
antud käsk olla aastavahetuse
kuudel tagasihoidlik uute vaba
tahtlike registreerimisega, kuna
mõnel kuul oil vabatahtlikke kolm
tuhat ja rohkem üle normi.

Vandemeeste koltas Washing
tonis mõistis süüdi seaduserikku
mise varjamises endise kohtumi
nistri John MitehelU, Valge Maja
end, siseasjade nõuniku John Ehr-
llchmani, Valge Maja end. koos
seisu ülema H. R. Heldemani ja
end. kohtuministri asetäitja Robert
Mardiani.

President Gerald R. Ford nime
tas 8-lilkmelise komisjoni asepre
sident Nelson A. Rockefelleri juh
timisel selgitama keskluureagen-
tuuri C3A seadusevastast tegevust
luure korraldamisel siseriigis po
liitiliste vastaste kohta. President
soovib aruannet 90 päeva jooksul.

TöämlBlsteerfattmi andmetel on
töötuid juba 7,1 prots. töövõimelis-
te üldarvust. Praegu on tööta 6,6
milj. Isikut. Tööministeeriumi ar
vestuste järgi tõuseb töötute prot
sent lähemate kuude jooksul 8-le.

New Yorgis arreteeriti 28-a.
Edwarr Cline, kes tungis N. Vene
UN-i saatkonna ruumidesse 67. St.
ja andis hoope näkku nöuk. valvu
rile, kes püüdis teda takistada.
Mees ütles enda olevat vihase
kommunistidele.

Demokraatide partei pidas Kan
sas Citys erakorralise parteikon
gressi 1911 delegaadi osavõtul.
Esmakordselt partei ajaloos võeti
vastu üleriiklikult kehtiv põhikord,
milles eraldi käsitletakse ka naiste
ja neegrite osavõttu partei juhti
misse

President G, Fordi eesistumisel
toimus Washingtonis üle kümne
eksperdi nõupidamine praegusest
kriisiolukorrast üle saamiseks.
Valitsuse kavas on õli sisseveo pii
ramine 15% võrra, keskmiselt 1
miljon vaati õli päevas.

President Gerald R, Ford esitas
Kongressile riigieelarve 1975/76.
a., mis näeb ette väljaminekuid 348
biljonit dollarit, kuid sissetulekuid
ai-297 Ml j., nii et puudujääk on
suurim kui kunagi rahuajal, 52 bil
jonit.

Esindajatekoja juriidiline komi
tee New Jersey delegaadi Peter J.
Rodino juhatusel alustab avalikke,
ülekuulamisi illegaalselt USA-sse
valguvate välismaalaste küsimu
ses. Arvatakse, ei aastas tuleb il
legaalselt USA-sse 2—3 milj. vä
lismaalast.

President Gerald K. Ford pi
kendas väejooksikutele ja sõja
väeteenistusest kõrvalehoidjatele
aega kuni 1. märtsini ametivõi
mude juurde ilmumiseks amnestia
saamiseks. Esimeseks tähtajaks,
l. jaanuariks oli ainult väheseid
amnestta-taotlejaid.

Riikliku julgeoleku asutis FBI
seadis tähtsamate riigi asutiste
hoonete juurde valve pommiaten-
taatide vältimiseks pärast seda kui
välisministeeriumis pandi plahva
tama pomm, mis tekitas kahju 360
tuhat dollarit.

Föderaalkohus Washingtonis
otsustas, et miljonid dokumendid
ja suur hulk helilinte, mis kogune
nud end. presidendi Richard Nixoni
ametiajal, ei kuulu Richard Nixo-
nlle, vaid USA valitsusele, nii et

| neid dokumente ei saa ametasutis-
I test ära viia.
j Senati relvastatud jõudude ko-
I mitee lükkas häältega 11:4 tagasi
ettepaneku, korraldada ülekuu
lamine sõjajõudude ühendatud
staabi ülema kindral Browni kohta,
kes ütles, et juudid omavad USA-s
pankasid ja ajalehti ja neil on suur
mõju,

Riiklik aeronautika ja mtsallms-
ruunii asutis koos teadusliku sih
tasutusega andis Western Electric
kompaniile pooie miljoni doilari
suuruse tellimise tuuleveski

konstrueerimiseks, mis hakkaks
elektrienergiaga varustama väik
semaid keskusi.
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Minneapolise televisiooni vestlusgrupp USA-s on aastate jooksul esinenud paljudes ikestatud rahvaid
ja kommunismi käsitlevates saadetes. Viimati tegeles laudkond lavastuse "The Enslaved" (Ikesta
tud) eel ja selle koosseisus olid (vasakult) dr. Valter Anastas, ukrainlasest professor USA-s, TV-kom
mentaator Henry Wolf, lätlaste esindaja Eriks Dundurs ja eestlaste esindaja Endel Kuik.

Noored kuuendat korda
Kevad on tõesti kätte Jõudnud,

sest Noorte Grupi aasta teine näi
tus ripub Stokholmi Eesti Maja
seintel. Sügispoolaasta väljapa
nekutega oli Göteborgi kunstihuvi
liste! võimalus tutvuda ja nüüd on
asjaosalised siis tagasi n.ö. kodu
pinnal. See reisimise mõte on ter
vitatav, kuna võib oletada, et see
äratab huvi teistegi linnade noor
tes. Tulemusi ongi ehk juba mär
gata uute esinejate näol käesoleval
näitusel.

Seekordsel näitusel domineeri
vad Mihkel Olti maalid. On ju tema
üks neist, kes kogu oma aja ja huvi
on rakendanud kunsti teenistusse.
Tagajärjeks on rida töid, mida
analüüsides vöiks eraldada kahte
maalimisviisi. Ühele neist on ise
loomulik rikkalik ja voolav õli, mis
kohati paksenduste näol annab
reljeefse efekti (Puude plahvatus).
Kogu maallpind on tume kui va
nadel hollandlaste!. Siia kuuluvais
iäikivais soomaastikes on fantasti
lisi ”taevaloomi”, summutatud
värvitoone ja romantilist valgust.
Nii nendes kui ka ”Säravas maas
tikus” on mingit vanamoelist
pousstnlikku heroilisust. Teine
maalimisviis on kuiva, sileda ja,
mati värvikattega. Seevastu aga ,
rahutu joonemöjuga pinnal, mis :
kohati annab peagu graafilise
efekti. Kui neis Iäikivais maalides
oli vähesel määral idülli, siis nen
dest siin on see rahu täiesti kadu
nud. Neid iseloomustab mingi rõ
hutatud pessimism või isegi iroo
nia. Sest miks on näiteks keset
"Õnne merd” hukkunud laeva
vrakk. Ka maalist "Üle silla met
sa” õhkub midagi jahedat, ähvar
davat, natuke öudsetkl, Mihkel Ol-
til on fantaasiat ja ideid. Ta otsib
nendele sobivat vormi Ja on selle
mõnegi töö juures toredasti leid
nud. Igatahes on tunda seda inte-
stivset otsimist Ja katsetamist,
niisugune tõsine suhtumine oma
kutsumusse imponeerib, 

Briti saadik
LONDON — Britt saadik Hanois,

John Faweett, lahkub lähemal ajal
Hanoist.

Ta on viibinud kolm aastat Pö-
hja-Vietnami pealinnas ebaamet-
liäcü inglise saadikuna, kuna Pöhja-
Vietnami vaütous ei oie taile and
nud võimalust oma volituste esi
tamiseks, mida iga vällssaadik
peab tegema.

Rootsi Hanoi-saadlhul näit, ei oie
Hanoi kommunistlik valitsus tei
nud sellelaadilisi demonstratiiv
seid takistusi.

Mitut laadi väljapanekutega on
esindatud Reet Lindeberg-Lindvet.
Tema ainukeses Õlimaalis vöiks
näha üsna realistlikult mäe otsas
puu all asuvaid maju lilledega
nende ümber. Ent puu müstilises
"ringutuses” ja ringlemises vöiks
aimata ka mingeid muld teid ja
käike. Igatahes leidlik ülesehitus
selles siledalt ja neutraalselt maa
litud töös. Huvitavad on ka sama
autori peagu tehnilise täpsuse ja
korrapärasusega joonistatud
kombinatsioonid "Kell" ja "Shahh-
matt”. Ta reljeefid kuldpiekls vä
heste värviefektidega näitavad
osavust ja head maitset. Huvitav
uus tutvus.

Leena Schmuuliit on akvarelli
ks tseid, milledest mõneski' ta on
saavutanud akvarellile vajalikku
kergust ja läbipaistvust. Ta ande
”praktilisest” sektorist on koi-
laazhid, kus praegu moes olevad
musterid mustris aimavad huvita
vaid punase-musta kombinatsioo
ne.

Heljo Kummalt on ilus portree-
katse ja Katrin Härm on seekord
oma lainelise joonemängu must
valgest üle kannud värvidesse.
Henri Foog Saksamaalt on saatnud

NEW YORK (VES) - M. Venes
on alanud uus surve teisitimõtleja
tele, kirjutab ”Chr. 8c. Monitor”
korrespondent Paul Wohl. Nn. tei
sitimõtlejatele ei tuua. enam kätte
välismaadelt saadetud kirju ja
nendele ei äiita välismaiseid tele
fonikõnesid.

Kuni hiljuti sisseseatud autom-
aattelefonide tõttu raske on takis
tada välismaadelt tulevaid telefo
nikõnesid, siis on pandud teisiti
mõtlejaid valvama eri telefoni-
operaatorid, kes neid kõnesid kat
kestavad ja segavad. Mitmed vä
lismaalased, kes varem said tele
fonikõnesid teisitimõtlejatega, on
nüüd alalise segamise tõttu telefo
niühendustest pidanud loobuma.
Nüüdsest on võimatu pidada pikki
telefonikõnesid, nagu mõned vä-
lismoalaseü said teha lähemas
minevikus teadlase Zahharoviga.

Shveitsl ajalehes "Neue Züricher
Zeitung” kirjutab kirjanik Soizhe-
nitsön, et N. Vene provintsilinna
des pekstakse nüüd politsei poolt
need kodanikud iäbi, keda taba
takse kõnelustelt välismaalastega.

Edasi on nüüd kõvendatud korda

rea vesivärvüehti, samuti kriidl-
joonistusi. Esimese kohtumise jä
rel on raske saada õiget pilti, kuid
kahtlemata on ta panus siinsete
noortega liitudes tervitatav. Grupi
organiseerijalt Mart Kikerpuult
eneselt on suur kollaazh fantaa
siarikka öudusemeistri Arnoldi
ainetel. Ka näituse puuskulptuur
teravate kantide ja ümarate au
kude kontrastses kombinatsioonis
on temalt.

Käsitöödest on Elle Palult kena
kootud maastik, kus laiad kuldsed
kiired jagavad valgust pehmete
valgete pilvetuttide vahelt. Tek
stiili alla peaks ehk asetama ka
Laine Vaigur-Garrido tootemiku-
jundid völ mingid rituaalmaskid,
mis on õieti lõnga kollaazh, mis
liimimise teel kinnitatud põhjale.
L, Vaigur-Garrido huvid hargne
vad mitmes suunas, ent sooviks
õieti, et ta ühtlustaks neid rohkem
maali suunas, kuna tal seal tundub
olevat häid eeldusi. Eelteate järgi
peaks näitusel leiduma ka Gunnel
Silveuse töid. Külastasin näitust
kahjuks ülesseadmise staadiumis,
seetõttu ehk jäi muudki nägemata.

piirivalves, et mitte sisse lasta
lääne ”kahjulikke trükltooteid",
näit. välismaiseid ajakirju, kir
jandusloo teid või isegi teatavaid
teaduslikke raamatuid. Uue korra
järele peavad lääne turistid kõik
seesuguse kirjanduse jätma maha
piiripunkti, kust nad selle Vene
maalt lahkudes jälle kätte saavad.

Prantsuse ajakiri "Est & Õuest”
kirjutab, et vabameelsema pe
rioodi lõppu näitab P.N. Demlts-
hev! kõrvaldamine keskkomiteest
ideoloogilistel põhjustel. Viimane
oü vabatneelsema joone pooldaja.
Ajakiri ütleb, et nii kaua, kui
Moskval oli lootusi, et dstente tä
hendab suuri poliitilisi Ja sõjalisi
kontsessioone USA poolt, katsuti
läänele anda muljet mingist "libe-
raliseerimisest”. Sel perioodil ei
tehtud takistusi, kui nõukogude
kodanik kõneles näit. lääne kor
respondendiga ja teisitimõtlejad
pidasid teatavas ulatuses sidemeid
läänega. Nüüd on detente! uus faas
ja kuna Brezhnev on — vähemalt
ajutiselt - varjuseisus, ori kar
mima ioone pidajad surumas läbi
oma poliitikat.

Järgmise korrani!

Teisitimõtlejad
isoleeritakse

The Nothing Book
Lakewood (EPL). Ma sain selle

möödunud jõuludel kingituseks
proua Hilda Mustalt — aga kuna
aa läbi ksnntspabert tundsin, et
see oli tiks raamat ja ma neist ül
diselt ei ole mitte väga huvitet, siis
ei teinud ma seda pakki lahti, vald
vaid panin ta jääkapi nurgale oo
tama aega, mli mai tuleb lugemise
isu.

Ühel Õhtul mõtlesingi, et loen
■ mõne lehekülje enne magama
heitmist ja tegin selle paki lahti:
korralik kalingurköide, ilusti trü
kitud ümbrispaber ja pealkiri "The
Nothing Book” (Mitte midagi
raamat). Vaatasin sisse — ja mil
line üllatus — ainult tühjad lehe
küljed, mitte ainustki tähte, koma
ega punkti vaid puhas valge paber.

Istusin tükk aega niiöelda päris
sõnatult — aga siis mõtlesin, et
väga kahju, et mitte kõik raama
tud sellised ei oie, ning vaatasin
järele milline .kirjastus sellele
hiilgavale ideele oli tulnud. Kir
jastajaks oli "Harmony Books” 416
Park Avenue South, New York ja
kirjastus oli ümbrispaberile trük
kinud, et see "mitte midagi raa
mat” on määratud poeetidele,
kokkadele, reisijatele, kirjanikele,
päevikukirjutajaile, üliõpilastele,
komedlantidele, pruutidele, vana- ,
vanematele, dekoraatoritele,
jönglastele, turistidele, logelejate
le, sekretäridele, nimestiku tegi
jaile, unustajatele, kunstnikele,
skitseerijatele, ärinaistele, äri
meestele, lehekuivatajatele, king-
itustetegijälle, minimalistidele ja
kõikidele, kes iganes soovivad teha
ühte raamatut.

Tagakaanele on julgustuseks
trükitud veel värsirida lord Byro-
nilt, mis vabas tõlkes kõlab ”Oma
nime trükituna näha tahab küll
igamees, aga raamat on raamat
kuigi seal polegi midagi sees”.
Tunnistan, et olin otse rabatud sest
sügavast tõest, mida poeet oli väl
jendanud selles värsis.

Ja mõtlesin, et kui Gutenberg
poleks juhtunud trükikunsti leiu
tama, siis oleks kõik raamatud
praegu niisugused ”Mittemidagi
raamatud”, raamatukogudes
oleks riiulite viisi ilusaid tühjade
lehekülgedega raamatuid, mida
laenutajad võiksid oma tahtmise
järele täitma hakata, poleks ming
it raskust tõlkimisega ja võõrkeel
tega ja kogu inimlik kultuur näeks
välja hoopis teist moodi.

Nii otsustasin siis teha oma isik
liku "Mitte-midagi-raamatu” ja
sinna üle tähendada igasuguseid
"mitte-midagt" asju ja mõtteid. Ja
kuna iga väärtuslik raamat hari
likult on kellegile pühendet, siis
kirjutasin ma raamatu alguseks:
"See mitte midagi raamat on pü
hendet proua Hilda Mustale, kuna
tema inspireeris mind seda looma
tehes mitte midagi”.

Mis ajaks ma raamatu kolmsada
kaheksakümmend neli lehekülge
neid mitte midagi asju täis saan
tehtud, seda ma veel ei tea, aga
kuna pole kahtlust, et raamat saab
huvitav põnev, vaheldusrikas,
elamusrikas, psühholoogiliselt
sügav, mõttetihe, ülesehitav, võit
lev, rahvuslik, kunstiline Ja mis
pea-asi — täiesti uudne, siis avan
sellele ettetellimise enampakku
mise korras.

Käisin ka Lakewoodl Eesti Ma
jas Vabariigi aastapäeva aktusel,
kus loeti ette Ülemaailmse Eesti
Kesknõukogu proklamatsioon
Ülemaailmse Eesti Raamatuaasta
puhul milles soovitati selle aasta
jooksul eesti raamatuid osta, lu
geda ja levitada. Ma mõtlesin, et
see ei oie küli midagi uut, sest sel
lest ajast peale, kui trükiti esimene
eestikeelne raamat, on neid niihä
sti ostetud kui loetud ja levitatud —
aga kust neist uusi mõtteid alati
võetakse.

Uudse mõttena panen ma alte, et
ülemaailmse Raamatuaasta puhtu
iga eestlane, ka need, kes enam
eesti keelt ei oska kirjutada ega
lugeda, teeks oma isikliku "Mitte
midagi raamatu”, sest raamatu
tegemine on niisama tähtis, kui
tema ostmine, lugemine ja levi
tamine. Arvestuste kohaselt vöiks
aasta kestel valmida seitseküm
mend kuni kaheksakümmend tuhat
raamatut — ja seega oleksime

raama tuproduktsiooni suhtes
jõudnud kõikidest kultuurrahvas-
teat ette, sest senini juhtival kohal
olnud Ameerika ÜHendritkides
produtseeritakse aastas ainult
kolmkümmend kaks tuhat uut tiit
lit.

Meie raamatuturul oleks korraga
lõpmatuseni värsket hõngu ja uusi
ideid ning tulevikus oleks Vello
Helki ja Herbert Salu taolistel õpe
tas tel otse põhjatu materjal uuri
miseks Ja läbitöötamiseks. Milline
allikas see oleks tuleviku filoloo
gidele, sotsioloogidele, psühho
loogidele, kirjandusloolastele ja
ajaloolastele välis-eestlaste hing
eelu ja muu olu analüksimiseks!

On ka teatavaks saanud, et La-
kewoodis tegutsev "Smgeltonide
Klubi" on Raamatuaasta puhul
väljakuulutanud auhinna kõige
halvemale eestikeelsele raamatu
le, mis selle aasta jooksul ilmub,
kuid see auhind ei puuduta mitte
"mitte midagi raamatute” auto
reid, vald on ettenähtud ainult ta
valises korras kirjastatud ja trüki
tud raamatute jaoks. Kuuldavasti
on juba mõned kandidaadid esita
tud, kuid Klubi juhatus lootvat et
neid tuleb aasta kestel veel juurde.

ENDEL KÕKS

ESKILSTUNA
Bussiga kontserdile

Nagu teame toimub laupäeval,
22. märtsil Örebros kontsert, kus
esineb Stockholmi Eesti Meeskoor.

Kontsert on tekitanud suurt huvi
ka naaberlinnades ja Esktistunast
läheb bussitäis kuulajaid örebros-
se kontserdile.

Buss väljub Eskilstunast teatri
eest kell 13 ja jõuab tagasi kell 19.

GÖTEBORG
Eesti Maja Klubi

Göteborgi Eesti Maja Klubi ju
hatus teatab käesolevaga et klubi
ruumid on kevadpühade tõttu sule
tud ajavahemikul 27. märts kuni l.
aprill.

STOCKHOLM
Kontsert-suaree

jääb ära

Kontsert-suaree Ooperi Rotun-
danis, mis pidi toimuma laupäeval,
22. märtsil on kaaluvad põhjusil
seoses lokaalide üürimisega edasi
lükatud ning toimub sügisel.

• Ameerikast
Ameerika ametiühingute liidu —

AFL-CIO — esimees George Mea-
ny avaldas seletuse, et nii presi
dent Fordi kui ka demokraatide
partei kavad majanduselu regu
leerimiseks ei ole otstarbe kohased
ja et unioonide keskus nõuab õlide
normeerimist ja maksude alan
damist.

President Gerald R. Ford viibis
Bethesdas, Marylandi®, sõjalae
vastiku meditsiinilises keskuses
läbivaatusel. Pärast 4 tundi kest
nud läbivaatust ja katseid tunnis
tas arstidekoinisjon presidendi
tervise suurepäraseks.

Ameerika indiaanlaste organi
satsioonide keskus avas New Yor
gis YN-i lähedal oma esinduse,
taotleb sõnaõigust UN-is, eriti ko
lonialismi vastu võitlemise komi
tees.

Uimastusmürkide sisseveo ja
nendega kauplemise vastu võit
lemiseks asutatud uue riikliku
asutise ametkonda on üie võetud 63
isikut, kes seni töötasid kcskluu-
reagentuuris CIA ja kes uues asu
tises töötavad agentide ja analüü
sijatena.

7 Nobeli auhinna laureaati dek
lareeris sotsialistide poolt New
Yorgis Commodore-hotellis kor
raldatud koosolekul, et nagu
praegune majanduskriis tõenda
vat, olevat kapitälismi-sUsteem
kõlbmatu ja tulevat uus süsteem
leida.
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Ejakkm või lahku

Raa-niutuaa.Au y'.ak.imtite iookoosoUd ull y(fytjis rda, ad easakult A Prw a, Liha* tisop, esi
mees Herbert Michelson, Asta Willman ja dr. Okas. Seisavad vasakult Eda Treumuth, J. Reio, Mare
Kommendant ja Kadi Taniloo-Tekkel. (Foto Räägo).

Kui eesti sportlaskond
läks Berliini-olümpiale

Ajakiri ”Nädal Pildis" nr. 16/
1936 sisaldab pilte ja suure repor-
t&aztü A. Rullingo sulest Berliini
sõitjatest eesti sportlastest. Loet
letud on kõik üksikvölstlejad ja
meeskonnad, nendega on vestel
dud ja piiritud nende lootuste ja
väljavaadete järele, Eesti olüm
piakomitee on olnud meeskonda
saatmas. Näeme pildil kindral J.
Laidoneri, H. Tammerii, A. Ån-
derkoppi, K. Terrast ja kergejõus
tiku treenerit ning olümpiaadi ve
terani A. Kolmperet. Üksikutest
esinejatest on eraldi pildistatud K.
Annamaa (vasar), U* Uba (XSÖO
m), A. Kuuse (kõrgus), JC. Äär ma
(teivas) ja A. Viiding (kuul). Ker-
gejöustiklastest olid kaasas veel II.
Toomsalu iOf) m, kaugus) ja G.
Sule (oda).

Millised olid võistlejate lootu
sed?

”Kui Viiding suudab 16 meetri
ümber tõugata, siis on lootust kuue
esimese bulka platseeruda” (Vii
ding tuil tulemusega 15.23 8-

”Lootke
tuuma-
jõule!”
Noor eesti liberaal Ülo Ignats on

sündikalistide Arbetarenis ruumi
saanud oma vaadete väljendami
seks Rootsi energiaprobleemis.

Ajal, mil rootsi erakonnad kart
likult sellesse probleemi suhtuvad,
kuna propaganda on massmee-
diumete aatpmenergla vastu tu
gev, julgeb Ülo Ignats selgelt soo
vitada : Rootsi saab ainult oma
ensrgiaprobleemi pikemas per
spektiivis lahendada tuumaener
gia kaudu, mis pealegi on miljöö-
söbralikum kui öli, süsi j.t. ener
giaallikad. Pealegi on aatom e-
nergia viimaste aastate uurimuste
alusel vähem ohtlik inimesele kui
näit. süsi ja Oli. mis tugevalt saas-
! avad tööstusühiskond!.

Kui Rootsi otsustab äraootavale
seisukohale jääda, siis tähendab ka
see valikut: Rootsi valib miljööle
kardetavamad söe ja öli, ütleb Xg-
nats.

ndaks). Samuti kaheksandale ko
hale tuli K. Annamaa vasaraheites
tulemusega 50.4S, ületades oma
senise aasta-parima.

Teistest kergejöustllklastest
saavutas 10-da koha ainult A. Kuu
se, hüpates kõrgust 1.90. Ette ar
vati: "Näib, et Kuusel on raske
konkureerida”. ülejäänud kerge
jõustiklased jäid ilma kohata — ja
ettegi ollakse üsna skeptilised
nende edu suhtes. Niisiis ei hellita
tud meil liigselt ülespaisutatud
lootusi, vähemalt mitte kergejõus
tikus.

Kõhklemist esineb ka korvpal
limeeskonna väljavaadete hinda
mises. Euroopas on kardetavamad
võistlejad ainult naabrid lätlased
ja leedulased, aga väljaspool Eu
roopat on tase seda kõrgem (USA,
Jaapan, Lõuna-Ameerika riigid).
”Korvpall on aia, mis võib pakku
da suuri üllatusi. . . Iga esinev
meeskond on looritud salapärasu
sega, igaüks võib üllatada'
Korvpallis tuldi 14. parima huika,
kohta saavutamata. Meeskonnas
mängisid E. Altosaar, A. Amon, A.
Illi, R. Keres, V. Kärk, E. Malli, A.
Märgiste, B. Nooni, L. Saar, H.
Veskiia, G. Vlnogradov).

Kohti ei saavutatud ka ujumises
(vennad Rooiaiud), sõudmises (A.
Korko) ja jollisöidus (E. Holst),
väijavaatödki on pessimistlikud.

Eestlaste tugev külg (nagu alati)
on ka Berliini olümpiaadil raske
jõustik, enne kõike maadlus. Vas
tavalt on ka lootused.optimisUlkud.
”Raskejöustiklased ei taha Berlii
nist mitte vähem kui neli medalit
ära tuua” (Toodi tegelikult seit
se!). Pronksmedali saanud V. Väli,
loeb ennast teiste parematega'
võrdseks ja juhib tähelpanu loo
simise õnnele. Ago Neo esines nii
kreeka-rooma kui vabamaadluses
ja lubas ära tuua vähemalt ühe
medali (sai hõbeda vabamaadlu
ses ja pronksi kreeka-rooma
maadluses — plaan oli niisiis täi
detud!). Kristjan Palusalu esines
ka mõlemal alal, tema prognoosiks
oli ettevaatlik: "Eks see Bornfis-
cher ja soomlane Nyström ole
mulle hinge peale käijad. Ah, va
Zveiniks, lätlane, teeb ka vahest
imet”. Treener N. Kursman lootis
ühele medalile, (Tegelikult — nagu
me kõik teame — saavutas Krist
jan Palusalu mõlemal aial kuld
medali'.). üle jäänud maadlejad oli
hoopis tagasihoidlikud - mis oli ka
õige. keegi ei saavutanud medalil
(esinesid K. Sikk, E. Puusepp, V,
Mägi, a. Tools ja A. Kukk).

Ettevaatlikud olid ka poksijad
oma lootustes, kuigi Nikolai Stepu-
lov sai kergekaalus hõbemedali. V.
Palm jäi Ilma.

Veteran Arno Luhaäär (keha
kaal 130 kilo) lausub naeratades:
"Usun. et ma eesti tõstespordile
häbi ei tee". Tegelikult ületas Lu
haäär ennast, tõstes 4D0 kg ja saa
vutas pronksmedali.

A. Ruliingo lõpetab oma artikli
"Erme suurt võitlust” hoogsalt:
"Veel üks päev lahutab meid
maailma suuremast võistlusest.
Kõigi maade väljavalitud sportla
sed astuvad kokku, et ausas võist
luses otsustada paremust. Loo
dame, et meie tublimad atleedid,
kes Berliinis võistlevad, täidavad
oma ülesande — pakkudes oma
paremat.”

Seda nad tegid. Berliini olüm
piaad kujunes (tänu raskejõusti
klastele) eesti spordi triumfiks tu
gevas rahvusvahelises konkur-
rentsis, arvestades meie "väiksu
sega" — 18. koht 49 osavõtva rahva
hulgas.

Muus osas sisaldab "Nädal Pil
dis" kaks reisikirjeldust V. Rödali
sulest "Reisipilte ja vaatlusi Is
landilt", mis meie vaatekohalt oli
sel ajal Igati eksootiline ja vähe
tuntud maa — ning Linda Laar-
mani "Matkalt mööda Saaremaad,
eriti söömisest ja südamlikku
sest". Nagu tiitlist nähtub, on kir
jutaja üllatunud heast kohtlemi
sest, mis talle osaks saanud. Ta
vaatleb Knaremaao. selle kohatist
primitiivsust ja Sörves veel ohtralt
esinevaid rahvariided imestavate
pilkudega. Sõrve naine on "nagu
suur liblikas, vötaa pihku, vaatled,
lased jälle lendu”. Saaremaa on
"suure maa” elanikkule midagi
etnograafilise vabaõhumuuseumi
taolist.

Lõpuks ohtralt piltidega varus
tatud kirjutus kaitseväe suvilaag-
riat Rurtnas, Alutaguse metsades.
Selle puhul külastab kirjutaja Lui
Koni ka lähedal olevat Pühtitsa
naiskloostrit.

Kellelgi polnud sel ajal aimu, et
nii Saaremaa kui Alutaguse met
sad võiksid juba pooletosina aasta
pärast saada veriste võitluste
tandriks - ja et 1S40. aasta olüm
piaadi iialgi ei tulnud. . . (EPL/
AI).

Küsimus: "Missugune kehaosa
on idabloki elanikel kõige raskem?

Vastus- "Suu, sest seda peavad
miljonid kinni pidama."

Määrsõnad (adverbid) 'ära,
edasi, tagasi, .juurde, ette, taha,
alla, üles, üle, peale, pealt, välja,
sisse, vastu, kokku, lahti, kinni,
segi, läbi,mööda, kürvale, eemale,
laiali, tähele, osa, korda, appi,
kaasa jt. mis muudavad või täien
davad järgneva pöördsõna (tegu
sõna, verbi) tähendust asendi ja
liikumise mõttes, kirjutatakse tea
tavate pöördsõnavormidega kok
ku. Ja nimelt:

teonimega (mine-vorm): va
stuhakkamine, ülesaamine, kaa
saaitamine, ärahüppamlne, kin-
niömblemine, appikarjumine',
'keelelise taseme edasiarendami
seks*, 'teatud põhimõtete üles
seadmisega' , 'sealt väljapääsemi
seks', 'raamatu väljaandmiseks
inglise keeles’, 'vastuvõtmise riie
tus’.

tegijanimega (ja-vorm): 'juur-
delöikaja, etteruttaja, körvaiehii-
iija, laialijaotaja, osavõtja’.

oleviku kesksõnaga (v- ja tav-
partitsiip): 'Rootsis väljaantav
suurteos", "televisiooni kaudu
edasiantav kõne', 'vastuvõttev
aparaat', 'vastuvõetav tingimus’,
'ettenähtav ilm', 'äratehtav töö’,
'arusaadav asi’.

mineviku kesksõnaga (nud- ja -
tud-partitsiip) ja mata-vormiga,
kui see esineb omadussõnalises
tähenduses ja vastab küsimusele
'missugune?', 'möödaläinud aas
takümnetel', 'ärasöitnud omastele
saadeti teade', etteloetud kiri
äratas suurt tähelepanu’, 'välja
kuulutatud kirjandusvõistluse tu
lemused’ , 'hästi läbitöötatud akt
siooni ka va’, 'seaduses ettenähtud
pensioniiga', 'edasilükatud kooso
lek’, 'kättesaadud kiri’, 'tagasi-
toomata raamatud', 'allakirjuta
mata protokoll' ’.

NEW YORK (MB) - Oslo valit
suse sõjaministri Avdy Andersoni
poolt organiseeritav Kaitseliit,
mille juhtkond asub suurelt osalt
USA-a, on ennast formeerimas ee
skätt Ameerika pinnal, kavatsus
olevat aga luua osakondi ka Eu
roopas ja Austraalias.

USA-s on moodustatud neli te
gevuspiirkonda: idaranniku kesk-
ja lõunaosa Washington-Baltimo-
rega keskuseks, idaranniku kir-
deosa New Yorgi piirkonnana,
kesklääne Chicago kui keskusega
Ja läänerannik Los Angelesi kui
piirkonna keskusega. USA maleva
pftälikuks on end. sõjameeste noo-
remapölve esindajaid Aug. Ku-
fclane, kuna KL ülemaailmse peas
taabi ülemana tegutseb esiö. sõ
jameeste peres hästi tuntud ohvit
ser II Maailmasõjast ja sõjajärg
sest töö- ja vahlteenistuse ajastust
USA armee Juures — Elmar Lip-
ping. Kohtadel on KL üksuste
organiseerimiseks rakendatud
endisi ohvitsere, Kaitseliidu või
Omakaitse päällkuld ja seersante.

Eesti KL töötavat koostöös T.
Kšnti poolt juhitud Eesti Vabariigi
valitsusega eksiilis Eesti vabaduse
ja iseseisvuse taastamiseks, kus
eksiilvalitsuse sõjalisi küsimusi
korraldab vastava ministrina A.
Andresson, kes eluneb ka USA-s ja
oli varemalt Ülemaailmse Eesti
Sõjameeste Keskuse kauaaegne
esimees. KL kui eriorganlsatsioon
ei ole kuuldavasti seni teinud taki
stusi, et selle liikmed vöiks kuuluda
samaaegselt ka mõnda teise ole
masolevasse sõjameeste organi
satsiooni. Teadaolevalt on ka ees
pool mainitud A. Kuklane näit.
EVÜ Baltimores esimees, E. Llp-
ping NYEVÜ juhal.usliige jne.,
seega koostöös nendega. KL tege
lased ütlevad, ei uus organisat
sioon on mõeldud võitluse tugven-

Kokini kirjutatakse ka nud- ja
tud-partitBiibist tuletatud nu- ja tu-
löpulised nimisõnad (küsimused
‘kes? mis?'): 'väljarännanu, ta-
gasituinu, äravüdu, vastuvöetu':
matu-Iöpollne omadussõna: 'va
stuvõtmatu, kättesaamatu’, iga.
sugune verbist tuletatud nimisõna
ja omadussõna: 'väljaminek, kok
kutulek, vastuvõtt, ärasõit, vastu
võtlik, tagasihoidlik, tähelepane
lik'.

Kokkukirjutamisega ei tohi
liialdada. Pole soovitatav moodus
tada niisuguseid liitsõna nagu
’ 'metsastkojutagasltulnud lapsed',
'päälaestjalatallanlrel vastatud
mehed’, milliste näidetega Joh.
Aavik hurjutab liigse kokkukirju
tamise harrastajaid.

Kokku tuleb kirjutada ainult
need määrsõnad (adverbid), mis
koos pöördsõnaga (verbiga) moo
dustavad mingi uue mõiste või
mõistevarjundi, mingi kindlaks
kujunenud ühendi. Niisugused ad
verbid aga, mis väljendavad ju
huslikke olukordi, on loomulikum
kirjutada lahku.

Lahku: 'siin, siia, siit, seal, sin
na, sealt, lähedal, kõrgel, eile, hil
juti, varsti, praegu, koju, süga
vasti, paremini, lähedalt, halvasti,

■ rahulikult, vaevalt, kaugel'.
Kokkukirjutatavaid sõnu:

'tükkhaaval, kättpidi, üleöö (rut
ta), igapäev (alati), uluail (var
jul), sõnalausumata (vaikides),
ühelhoobil (korraga), tagantjäre
le, vähevõitu, piikaohtu, särgiväel,
sõnulseletamatu, liltrikaupa, elle-
sündinud (asjatundmatu), käeso
lev (praegune), ühesõnaga (kokku
võttes lühidalt), äärepealt
(peaaegu, hädavaevalt), ennekõi
ke (peamiselt, eriti), käegakatsu
tav (ilmne)'.

HELMI ELLER

damiseks Eesti vabaduse eest ja
sellel on rida eriülesandeid täita,
millistega teised ei tegele. Siin
puuduvad andmed selle üle milli
ses järgus on KL tegevusse orga
niseerimine Kanada osas.

Teadaolevalt tegutsevad USA-s
varemalt ja juba pikemat aega
organisatsioonid Kaitseliidu (De-
fense LeagueS nimetuse all leedu
lastel ja juutidel. Esimestel vfthe-
kuuldavalt, juutidel aga Iisraeli ja
araablaste vahelise konflikti tõttu
suure aktiivsusega. Juutide KL
kõrgemaks juhiks oli kuni läinud
aastani üks nende vaimulikke -
rabi. Agressiivse või koguni terro
ristliku tegevuse tõttu on juudi Kl.
üksikliikmeni korduvalt vahista
tud, mõnda ka kergelt karistatud
aga organisatsiooni kui niisugust
mitte. Sellel on ameerika ajakir
janduse teateil koguni väljaõppe
keskus-laager CatsMUi mägedes.

' Yakauts
Kremlis?
MOSKVA —. N, Uhta kommu

nistliku partel peahäälekandja
"Pravda" avaldas iišSjifSš pikema
artiklis kollektiivse futsfimiso
tähtsusest, kinnitades, et soe vaa
tab Lenin printsiipidele ja tõeks
pidamistele.

Shveitsi mõjurikas ajaleht
"Neue Zürcher Zeitung” mainib
sel puhul, ei kollektiivse juhtimise
küsimus kerkib Moskvas alati siis
veepinnale kui partei juhtkonna
tipp-positsiooni hakkab jääma va
kantseks ja kaob siis kui Uppmees
on suutnud oma positsiooni kind
lustada.

Kaitseliit nelja
piirkonnaga USA-s
formeerimisel
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• Perenaistele
Lüiavõttetoidud

Munad kilo ja majoneesiga

6 kõvaks keedetud muna, 12-24
Mlufileed, 250 g (ca 1,5 tassi) ma
joneesi, 2-3 tl chlili kastet völ to-
matpüreed, värsket kollast papri
kat, lehtsalatit ja soovi korral mõni
leht kräsuendiivi.

Lehtsalat lõigata kääridega ri-
ballseks ja parma serveerimise
vaagnale nll et vaagen nagu oleks
üleni rohelise muruga kaetud.
Pooleks lõigatud munad asetada
lehtsalatile. Igale munale panna 1-
2 kilufileed. Majonees maitsestada
tomatiga ja munad katta majo
neesiga. Kaunistamiseks pista
munade juure rlbastatud paprikat
ja kui soovitakse- yöib vaagent
kaunistada mõne kaunivärvllise
kräsus alati, Chicory, lehega. Ser
veerida kohe.

Täidetud endllv
juustukreemlga

Juustukreem: 4-5 sl pehmet juu
stu, 2 sl riivitud juustu völ rohelise
hallituse juustu näiteks Roqueforti,
2 sl koort, 6 endllvsalati lehte, mõ
ned rödlsed ja rohelised pistaatsia
mandlid.

Paadlkujulised endllvlehed
panna umbes 30 minutiks jääkül
ma vette et need muutuksid kar
geks. Juustud peenendada kahvli
ga ja segada koorega. Segu panna
endil vi lehtedesse. Hakitud roheli
sed mandlid ja rödlsed raputada
peale. Pehme juustu asemele võib
tarvitada ka kohupiima (Kesot) ja
kaunistamiseks, maitsestamiseks
võib kohupiimale panna greeka-
pähkli tuumi ja vtllustatud rödi-
seid.

sl vett, maitseks soola, suhkrut ja
rikkalikult hakitud tilli.

Kolm-nell heeringaflieed leotada
üle-öö. Suruda tahedaks majapi
damise paberiga. Narmendav kõ
hulihas lõigata siledaks ja filee
lõigata umbes kuueks tükiks.

Sinep, äädikas ja vesi segada.
Lisada vähehaaval ja segades
sftögiöll. Maitsestada. Heeringad
laduda klhtamisl kastmega kaa
nega purki ja hoida üle-öö jahedas
kapis. Serveerida võileiva lisandi
na või kuumade keedetud kartuli
tega.

Puuviljasalat
singiga

180 g keedetud sinki, 2 haput õu
na, 1 apelsin, 1 tassl-täls (2,5 dl)
mesi-melonit völ banaani, 2-3 sl
rosinaid, 2 sl greekapähkli tuumi.
Kaste: 1 dl vahukoort vahustada,
segada 2 sl tomatketshupiga ja 2 sl
hapukoorega. Maitseks lisada na
tuke cayennpipart või paprikat,
soovi korral paar tilka tabascot.

Pestud rosinad hoida keevas
vees ja kui nad paisunud, lasta
sõelal nõrguda. Melon või banaan
kuubistada, banaani niisutada sid
runi mahlaga. Sink lõigata ühe
suurusteks ribadeks ja pähklid
hakkida jämedalt. Kooritud õunad
ja apelsin lõigata välkseteks tük
kideks. Kolk ained asetada klhta-
misi salatikaussi, pannes vahele
kastet. Salatit pole soovitav segada
ja pealmiseks korraks jääb kaste,
millele panna mõned singiribsd,
rosinad ja greekapähklld. Sälatt-
nöu katta pealt näiteks taldrikuga
ja hoida enne serveerimist umbes
30 minutit külmakapis.

Heeringas sinepi
marinaadis

Sinepi kaste: 3-4 sl lauasinepit, 2
tl kanget äädikat, 5 sl söögiöli ja 5

1BSHMÄTÄ
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Aktsiate vahetamine
ja väljaandmine

A/S Eesti Maja aktsionäre, kes ei
ole välja vahetanud senini oma
aktsiaostu ajutisi tunnistusi korra
liste aktsiate vastu, palutakse seda
teha lähemal ajal.

Eesti Maja pikendab märtsis
oma kontori lahtiolekut, et ker
gendada ümbervahetamist. Ma-
javanemakontor on avatud ärl-
päevitl kl. 10—12-ni ja kl. 3,3—15-ni,
märtsikuus aga veel ka teisipäeva
ja kolmapäeva õhtutel kl. 16—18.30
(reservatsioon võimalikeks muu
da tusiks). Kohtamist majavane
maga on võimalik kokku leppida
ka telefonil 08/U 47 77.

Kel ei ole võimalik Ise tulla, või
vad aktsiad kätte saada ka posti
teel. Sel juhul saata ajutine tunni
stus aadressil: A/S Eesti Maja ju
hatus, Wallingatan 32, I tr., UI 24
Stockholm. Aktsia saadetakse väl
ja tähltult ja saatekulu-iunaga.

Vabanenud aktsiate
omanda niine

A/S Eesti Maja põhikirja Järgi
toimub aktsiate ost ja müük ainult
Eesti Maja vahendusel, mis tä
hendab seda, et aktsiaid ei saa otse
edasi anda. Eesti Maja kontoris on
üles seatud ostu järjekorra nimi
stu, kuhu kaasmaalased, kes ostust
on huvitatud, end registreerida
võivad kas isikliku kontaktiga
kontori lahtioleku aegadel maja
vanemaga völ temale helistades
telefonil 08/1147 77.

Aktsiate maksust»-
■ i.r mlaväiteta»

Stockholm! manlvailtsuše m&k-
suotsukond nr, iüockhoimi Eesli
Maja aktsiate väärtuseks arves
tanud rnnkKii»li!m;s„i !ff) krooni
tükk.

Väikesed pirukad

Taigen: 200 g margariini, 240 g
jahu (ca 4dl), 3sl külma vett.

Jahu ja margariin hakkida noa
ga sömerllseks, lisada külma vett
ja taigen suruda siledaks. Hoida
külmakapis vähemalt 1 tund.
õhukeselt välja rullida ja tassiga
või ümarguse vormiga lõigata
välja kettad. Sellest taignast saab
keskmiselt 25 pirukat. Igale kettale
panna natuke piruka täidist ja tai
gen pöörata pooleks nii et täidist
poleks enam näha. Taigna servad
suruda sõrmedega tihedalt kokku.
Pirukad tõsta võiga määritud
plaadile ja pealt pintseldada mu
naga. Küpsetada 226- kraanis 10-12
minutit.

Piruka täiteid on mitmesuguseid
kuid lihtsamad ja vähem aegavöt-
vad on näiteks kõvaks keedetud
viilustatud muna millele lisatud
hakitud pretud sibulat, praetud
seened maitsestatud tomatiga,
kuubistatud sink j.m. Pirukaid
serveeritakse külma- tomati mah
laga (Julce), teega völ puljongiga.
Lihavõtte päevil on sobivamaks
puljongiks.

Mimoos» puljong

1,5 lt head puljongit, 4 kõvaks
keedetud munarebu.

Selge lthapuljong on keedetud
kas oma kodus või on see ostetud
ärist. Parem puljong on müügil
purkkonservlna völ sügavkülme-
tatult consommé nimetuse all. Kui
puljong on kuumendatud ja mait
sestatud, tõsta see supikauss! ja
munarebud suruda läbi jämedama
sõela või kurna puljongile peale, nii
et puljongi pind jääb "mimoosali-
ne”. /

Selge puljongi maitsestamisega
on 'vaja erakordset kokkuhoidu
eriliiki maitseainetega. Iga vä
hemgi ''ülepakkumine" mõnes
maitseaines võib puljongis teravalt
esile tulla, ükskõik kas on ülemää
ra tarvitatud soola, pipart, rosma
riini, kuiva siierryt v.m.

ELLEN KOOSME

I-ong Islandil USA-s suri Eduard
Sis&s.

petserifi suri 20. detsembril
ülempreester Peeter Vainoia.
sünd. a. iSSHKalsmal.

Ristsõna 8
Paremale: 1 Eesti Päevaleht 4

saarestik Norra rannikul 10 Kree
ka täht 13 ümbritsetud merest 15
jäägi 16 sodi (om.kääne) 17 on näi
teks Hiina 19 kõrge riigiametnik
Lähis-Ida maades 21 iitklutakistua
22 osa sõnast terra 23 pealinn Lõu
na-Ameerikas (lühivorm) 25 neoon
26 mängude mäng 28 indiviid 31
sina 32 mina 33 kõrge aade 35 linn
Pöhja-Aafrlka rannikul 37 enne 39
kakslk-umbhäälik 40 tiitel Abes-
siiniast 42 juhtub harva 43 tänav
(lad.k.) 44 söjaväekoolt õpilane 47
kassa 50 shokolaaditehas Tallinnas
51 kaunvili (om.kääne) 52 Noorte-
leht 53 on last ootav naine 55 poksi-
spordi raskekaalu maailmameistri
nimi 56 küla Haapsalu lähedal 57
pagaritoode.

Alla: 1 mi-bemoll 2 linn Eestis 3
tagavarahoone 5 ütlevad saksa
lapsed vanaisale 6 vennastus
(lad.k.) 7 sama, mis 51 paremale 8
heade eeldustega, kergekäeline 9
saksakeelne artikkel 10 kahe maa
vahel 11 veniv kompvek 12 on
(ingl.k.) 14 raadium 16 jaatus

Torontos •:». jõudmas köitekotta
ulatuslik ajalooline koguteos
"Eestlased Kanadas", milleks
koguti andmeid umbes 10 aastat.
Kümneaastast Kanada eestlaste
elu ja tegevust kirjeldatakse 650-el
leheküljel 34 autori poolt, kuid
andmete kogumisele rakendas
Kanada Eestlaste Ajaloo Komisjon
saja Inimese ümber. Teose pea- ja
tegevtoimetajaks on kirjandusloo
lane dr. Alfred Kurlents. Teisteks
toimetuslllkmeteks on Richard
Antik ja Jaan OIvet.

Suurekausialine, kogukas ja 250
pildi ja diagrammiga varustatud
raamat käsitleb oma I osas eest
laste elu ja tegevuse kulgemist
kronoloogiliselt möödunud sajandi
lõpust kuni tänapäevani kuna 11
osa vaatleb üksikasjalikult kõiki

Itaalias 18 planeet 20 valge leib 21
Eesti tuntuim naisluuletaja 24
Kreeka täht 26 valitseja Aasias 27
nimi Piiblist 29 Skandinaavia len
nuliin 30 sadama kinnitatud kalju
sein 34 takk (murdes) 36 Eesti po
liitiline org. Rootsis 38 kustutab
janu 3B arva (rootsik.) 41 pottsepa
töömaterjal 43 ilu- ning tarbenöu 45
esineb prantsuse nimede ees 46
ruum (om.kääne) 48 edev 49
gramm 50 kaassõna 54 negatsioon.

Lahendus 7:
Paremale: 1 vargus 5 diakon 9

anno 10 ear 12 sala 13 aeglane 14
gas 16 Kafka 17 vea 19 Mae 20 pa 21
Annika 24 naised 27 Eedi 28 iste 29
togtma 31 prassi 33 ala 35 aul 37
osalt 38 die 40 eitavad 42 aken 43
aru 44 ulgu- 45 Leonid 46 sooled.

Alla: 1 vangla 2 Anna 3 Goa 4
segama 5 Draken 6 ase 7 olge 8 na-
jaad 11 alfa 15 Senegal 17 vastsed
1.8 vidin 20 pisar 22 Neo 23 Kim 25
air 26 ees 2S taamal 30 aastad 31
palvus 32 Inetud 34 laar 36 uhke 37
oi! Sl ilge 40 Enn 41 duo.

sektoreid. Ka Rootsi eestlastest on
seal juttu, sest on ju umbes pooled
Kanada eestlased tulnud just
Rootsist.

Teoses antakse pikem ülevaade
Eesti Päevadest, millele Rootsi
eestlased oma panuse andsid hiil
gava öhusilla ehitamisega mand
rite vahel. Teos on varustatud al
likate ja registritega. Sellega ta-

. hab teos olla abimeheks igale eest
lasele meie rahva elujõu mõistmi
seks.

Kanada Eestlaste Ajaloo Komi
sjon on organ, millel on oma piir
kondlikud alakomisjonid. See on
rahvuslik üldettevöte, mis ei taotle
majanduslikku kasu. Esimeheks
on R. Kreem.

Vaata kuulutust meie lehes tel-,
sai.

Eesti ujujate edukus
Torontos

Veebruari viimasel nädalalõpul
toimusid Torontos ja Hamiltonis
suuremad ujumisvõistlused, mil
lest mitmed, meie siinsetest pare
matest ujujatest edukalt osa võt
sid. Ontario ülikoolide meistri
võistlustel Hamiltonis osutus rin
nuliujumises parimaks Toronto
ülikooli esindav Jüri Daniel, kes
võitis 100 ja 200 jardi rekordaega-
dega 1.02,9 ning 2.19,6. Peale selle
oli tal suuri teeneid selles, et ta
meeskond võitis 4x100 Jardi tea
teujumise eristiilides. Toronto aja
leht "Star” nimetas Danieli võist
luste suurimaks staariks. Toronto
ülikool omandas üldvöidu 15. korda
järjest, edestades tosina konku
reerivate ülikoolide esindusi.

Teine Toronto leht "Globe and
Mall” pühendas üsna suure peal
kirja ning rohkesti ridu »aasta
sele Raimond Entmaale, kes hiil
gas North Yorki linnaosa keskkoo
lide võistlustel.

Ta võitis 100 meetrit vabalt aja
ga 54,8 ja 200 meetrit ajaga 2.02,0,
mis mõlemad on uuteks tippsaa
vutusteks senxorklassis.

Tulemus 100 meetris on ühtlasi
uueks pagulasrekordlks ja eesti
kõigi aegade parim saavutus. 200
m endist rekordit, mis oli ka tema
nimel, parandas ta tervelt 2,9 se
kundiga.

Leht märgib, et enne võistlusi, oli
Entmaa kuue North Yorgi rekordi
omanik. 1972. aastal püstitas ta
rekordi juuniorkiassis 100 m kom
pleksil, jumlses ning järgmisel
aastal rekordid 50, 100 ja 200 m va
baujumises. Ning mullu võitis ta
samuti 100 ja 200 meetrit senlor-
klassls rekordiliste aegadega. Tä
navu aga ületati tema junlorklassl
tippsaavutused 100 ja 200 meetris.

Entmaa õpib praegu C.W. Jeffe-
ry kooli viimases klassis ja loodab
tuleval aastal võistelda mõne üli
kooli nimel.

Ta treenib viis päeva nädalas,
iga kord 3 1/2 tundi ning unistuseks
on tal pääseda Montreali olüm
piamängudele võistlema.

Samadel võistlustel püstitas
uued rekordid juniorklassis Martin
Tiidus, rinnuliujumises 50 m ajaga
33,6 ja 100 m ajaga 1.13,0.

Toronto piirkonna katoliku koo
lide esivõistlustel tull Upper Ca-
nada College'is õppiv Upper Ca-
nada CoilegeTs õppiv Karl Meena
võitjaks ühel individuaa laial ning
kuulus kahte võidukasse teateu
jumise meeskonda.

Üle 2 miljoni untsi USA kulda viis
välja öllmaa Saudi Araabia, .vahe
tades temal olevad paberdollarid
kulla vastu kahel korral, 516 tuhat
untsi ja 1 miljon 650 tuhat untsi
võttes New Yorgis asuvast kulla-
laost.

Saaremaal suri 5. detsembril
Miina Pajumets, n-na Tiitus, sünd.
Kihelkonnal.

Ilmumas koguteos
”Eestlased Kanadas”

Tõstetud (1. aprillist
elafistoetused

Elatistoetusi tõstetakse
ii protsendiga alates 1.
aprillist 1975.
Tõstmine kehtib eiati-
stoetuste kohta, mis on
kindlaks määratud enne
märtsi lõppu s.a. See
kehtib ka toetussumma
de punul, milliseid on
tõstetud varem toimunud
kergendustega.

Kuid tõstmine ei kehti kui
kohtuotsus või kohustus
sisaldab nn. incleksklau-
slit.
Seadus, mis näeb ette
teatud elatistoetuste
muudatusi, on toodud ära
Svensk Författningsam-
lingus (SFS) 1866-.680 ja
viimase muudatusega
SFS 1972:533.

Sinu kodukommuuni sofc-
siaalkontor annab mää- f
ruste kohta lähemat
informatsiooni. Küsi
saali:

Information från

SIHIB HliigVil!
d;\ uppdrag av regeringen
(SFS 1967:63)
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Haapsalu lossivarcmed.

Praegune Haapsalu
n erakogude broshiiüris

Endine Laanemaa pealinn
Haapsalu on nüüd rajooni kestas,
mille elanike arv lüheneb IS.OOOle.
Broshüiirls ”Siin- ja sealpool
maanteed. Haapsalu rajoon” (Tal
linn 1878, autor; Ruudu Kalk) lisa
takse, et ”praegu külastab Haap
salut ravivajajate ning puhkaja
tena umbes viis tuhat inimest”.
Paljud tänavad kannavad nüüd ka
Haapsalus kommunistlikke nime
sid, Näiteks esinevad nüüd Pio
neeri tänav. Nõukogude tänav.
Kaardiväe tänav, Lauristini tänav,
21 Juuni pulesee, Komsomoli tä
nav, Kingissepa tänav jne. Mui
dugi ei puudu ka Võidu väljak,
mille äärse pargi taga, endises
Haapsalu raekojas, asub nüüd
Haapsalu Koduloomuuseum (Kooli
tän.2).

Muuseumi ees pargis asuvat
nüüd Haapsalu lossikiriku suurem
kell, mis on rikkalikult ornamet-
nidega kaunistatud XVII sajandi
metallivalu näidis. Lossikiriku
väiksema kella kohta üteldakse, et
"väiksem on pärast II maailmaöda
kaotsi läinud”. Ka lisatakse, et
”Friedrich Schilleri mälestus
samba restaureeritud originaali
fragmendid, mis toodi 1867. aastal
Puhtulaiult Haapsalu muuseumis
se, paigutati pärast kokkumontee-
rirnist muuseumi parki”.

Muuseumi pargis olevat ekspo
neeritud veel XVIII sajandist pä-

] rinev graniidist verstapost, mis
j olid Lääne-Eesti maanteedel ka-
J nutusel, ja selle kõrval samast ma

terjalist valmistatud tänavatulp.
Sellised tulbad seisid kaupluste

ja suuremate majade ees ning tu
ruplatsi ääres rakkes hobuste si
dumiseks. Ka olevat toodud muu
seumi parki Haapsalu vanalt kal
mistult kunagise postivedsja Ado
(suri 1786, aastal) kalmult kohali
kust paest valmistatud ratasrist.

Apteeke on Haapsalus kaks;
Kaardiväe tän. 2 ja Võru väljak 3,
Kaardiväe tänaval asuv "apteek
nr. 32" on endine Vana-Apteek, mis
asub selles hoones 1840. a. alates.
Rajooni ajalehe "Töörahva Lipp”

toimetus asub Lembitu tän. 9.
Kaubamaja ehk nn. universaal-
kauplus asub Võidu tän. 26, söökla
”Kodu" Võidu tän. 18 ja võõras
temaja Võidu tän. 33.

Haapsalu linnuse õuel peetavat
nüüd laulupäevi ja suuremaid su
viseid rahvalikke üritusi. Väljas
pool linnuse müüri asuv park kan
nab Paul Soesoo (ühe kommunisti)
nime. Linnuse kirjelduses näida
takse veel, et "kunagine kalaliik”
kus kasvatati tiigi kala, on nüüd
täidetud, sellel kohal on talvel liu
väli”. Pargi ja Võidu väljaku vahel
olevat suvekohvik. Haapsalu lin-
nusekiriku ristimiskivi asuvat
nüüd Haapsalu Koduloomuuseu
mis.

Endises tütarlastekooli hoones
(Kooli tän, 6) asub nüüd Haapsalu
sidesõlm (postkontor). Paadisillad
ja Sanatoorne Internaatkool ning
Vabariiklik Neuroloogia ja Orto
peedia Haigla (ravitavat lügeste-
haigusi ja närvihäireid) asuvat C.
A. Hunniuse mälestussamba lähe
dal. Paadisillal nr. 1. olevat paati
de laenutamise jaamast võimalik
laenata söudepaate lahel sõitmi
seks. Sanatoorne Internaatkool
hooldavat kooliealist lapsi.

Maja, kus elas vene helilooja
Tshalkovski, olevat maha põlenud,
vastav memoriaalüihvel asuvat
nüüd aiaväraval.

Kino "Oktoober” asuvat Lauris
tini ja Kingissepa tänavate nurgal.
See olevat esimene "Eesti NSV”
laiaekraaniline kino, mis valmis
1857, a.

Sanatoorium "Laine" esimene
korpus asub Sadama tän. 21. See
olevat sanatooriumi põhihoone, kus
asuvat ka sanatooriumi söökla ja
talvine klubisaal. Sanatooriumi II
korpus asub Võidu väljakul 6, III
korpus Tshalkovski tän. 18, IV
korpus 21. Juuni pst. 28 (Tobiase
pargis) ja ravikorpus Sadama tän.
22. Sanatooriumi kohta üteldakse;
"Ta saab praegu vastu võtta talvel
270, suvel 820 Inimest vahetuses . . .
Käesoleval ajal on võimalik Leha
100 mudaraviprotseduuri päevas ja

Me sööme ead haigeks
liigsöömise probleem
Düspepsia on Ilusa kõlaga nimi, mis varjab kaunis ebaesteetilist haigust, nimelt

nii nimetavad arstid seedimishäireid. Massmeedia kõneleb meile lakkamatult
näljast ”kolmanda maailma riikides”. Televisioon toob peagu igas päevauudiste
saates ära kohutavaid pilte Indiast, Bangladeshist ja Aafrikast pundunud kõhtu
dega lastest, kelle jäsemed on peened nagu õlekõrred. Katsiviliseeritud maailma
le, eesotsas kõrge standardiga tööstusriikidele on düspepsia probleemiks. Mitteala-, vaid ületoitumlsest.

Seedimtshäirete peamised põ
hjused on järgmised:
1. Ülesöömine. Keha vajab ainult
teatud arvul toitu, kui me aga selle
piiri ületame, siis ei jaksa seedee-
lundid kõike toitu läbi seedida ja
haigus ongi käes.
2. Liiga kiiresti söömine. Me ole
me unustanud ema Õpetuse, et ära
kugista, söö aeglaselt. Kuld kes
hoolib tänapäeval emade õpetus
test. ja nii me kühveldame toidu
alla nagu oleks see meie viimne
söömaaeg. Kõht peab sel juhul
töötama ületunde ja produtseerima
hapet, mis aitaksid toidul seedida.
Üleliigne happeline köhumahl aga
toob kaasa kõhuvalu.
3. Üleliigne alkoholi tarvitamine.
See ärritab seedeelundeid ja kut
sub esile katarri. Alkoholiga kaa
sub tavaliselt veel ülesöömine, sest
viinauimas ei anna inimene endale
aru kui palju ta toitu alla kugistab.
4. Üleliigne suitsetamine. Pidudel
suitsetab suitsumees vöi naine ta
valiselt palju enam. Suitsutörv ja
nikotiin teevad oma töö. Kui üldse
suitsetada, siis arukalt. Parem
muidugi suitsetamisest loobuda.
Inimene kahjuks, kui asi puutub
tervisesse, valib harva "parema”.
5. Söömine erutatud olukorras.
Erutuste puhul toodavad seedee-
lundid enam hapet ja jällegi kan
natab inimene düspepsia all.

Nagu eeltoodu näitab, oleneb
inimese seedimine sellest, kuidas
ta sööb. Ja tavaliselt sööb ta ennast
ise haigeks.

ühest vanast 1600 aasta ürikust
võib lugeda George Herbert’1 üle
stähendust: "Düspepsia univer
saale põhjus on, et inimene sööb
liiga palju, liiga kiiresti ja liiga
tihti.

Söömine on tapnud enam inimesi
kui Galen (arst) neid eales on
jõudnud terveks teha.”

eesti palvus
WASHINGTON (VES) - Kok

kuleppel Esindajatekoja ametliku
vaimuliku dr. Edward G. Latchl ja
Eesti Rahvuskomitee vahel toimub
palvus Eesti Vabariigi 57. aasta
päeva tähistamiseks Esindajate
kojas teisipäeval. Xl. märtsil.

Palvuse peab öp. Walter Kop-
perman Allentownist, Pennsylva-
niast. Tema sponsoriks on osariigi
15. vallmisdistrtkti delegaat Esin
dajatekojas Fred B. Rooney.

neile lisaks veel 40 vannlprotse-
duuri. Uues muda-veslravllas
(Sadama tän. 14), mis plaani ko
haselt peab käiku minema 1975. a.
kasvab mudaprotseduuride arv
päevas kuni 250-ni ja mitmesugus
te vanniprotseduune-:: arv samuti
250-ni päevas.”

Haapsalu kalakasvatuse ja
-töötlemise eksperimentaalkom-
binaat asub endises Uues Sada
mas. Kombinaat tegelevat vää-
rlskaistvarude suurendamisega
Eestis. Unnas asuva kalurikol
hoosina esineb "Haapsalu Kalur”,
miile keskus, sadamad ja tootmis
hooned asuvat nn. Holmi peal, s. o.
Kaluri tänavas. Kolhoosil olevat ka
oma laevaehitustsehh. Teenindu-
skomblnaat ”Haapsalu" tihenda
vat peamiselt kõiki iinna ja rajooni
tee ninduse ttevütte id. Kombinaadis
töötavat kokku 845 inimest. Osa
tööstusettevõtteid (tootrnisbaas,
'kaubalaod, leivatehas, bensiini
jaam jne.) asuvat Lihula maantee
ääres ja Tallinna maantee iimbru-

See vana tsitaat näitab, et
maailmas muutub aastasadade
jooksul tegelikult väga vähe — kui
üldse.

Kui niisugune hirmus asi on juh
tunud, et oleme patustanud ja en
dale kaela tõmmanud seedimis-
hätre, siis kuidas seda leevendada?

Oleme vaevatud ja väsinud, hea
küli, heidame tunniks vöi paariks
sohvale pikali. See on aga lausa
kuritegu. Pärast ränka söömaaega
on heaks raviks jalutada. Seedee-
lundid töötavad vertikaalses po
sitsioonis, mitte aga siis kui oleme
pikali vöi stume kössitömbunult
oma tugitoolis.

Teine valesamm on see, kui pä
rast ränka söömaaega peame va
jalikuks tennist, jalgpalli vöi
võrkpalli hakata mängima, et "toit
kiiremini alla läheks”. Ei, sel juhul
läheb veri pähe ja jäsemetesse ja
vaene kõht jääb vaeslapse ossa.
Söömise ja sportimise vahet olgu
vähemalt pool tundi.

Kui vanasti roomlased pidulaua
ääres — ja iga söögiaeg oli kõr
gemal klassil pidulaud — ennast nii
kohutavalt täis sõid, et nad muud
abi ei leidnud, kui pidid endal
sõrmed kurku ajama ja oksenda
ma, et kõhtu uute piduroogade
jaoks ruumi teha, siis need kombed
olevatki võimsa Rooma riigi alus
sambaid hakanud õõnestama.

Nii et seda roomlaste kommet ei
tasu tõesti tänapäeva üle tuua.

Aga mis teha, kui kõht on liiga
täis ja enesetunne halb?

Tänapäeva düspepsia uurijad
leiavad, et sel puhul on kõige pa
remaks abinõuks piim. Jooge klaas
piima. Piim neutraliseerib raao-
happeid. Kuid siinjuures väike
hoiatus. Piim olgu leige, mitte
külm. Jääkülm piim aeglustab
omakorda seedeorganite tegevust.

Pöja-Ameerikas põlgavad ini
mesed piimajoomist Tavaliselt
juuakse sel puhul ”ginger ale’i”
vöi soodavett. Jah, ka need on neu-
traliseeriva toimega, kuid viletsad
aseained piimale, sest tätsköht va
jab kõige vähem vurtsuvees lei
duvaid gaase.

Guinness'i kuulus maailmare
kordite raamat toob muuhulgas
ära ka bulimia kurva rekordi. Bu-
limia on patoloogiline sööja. Sel
leks osutub 12-aastane Matthew
Daking, kes söi ennast kuulsaks
aastal 1743,

Kuue päeva jooksul söi ta ära 175
kg toitu.

Mida söi Matthew? Raamat üt
leb, et 1220 keedetud uba (poole
tunni vältel), 61 marineeritud si
bulat (4 minuti ja 48 sekundiga),

ses. Nurme tänavas asub Haapsalu
tekstiilivabrik "Sulev", kus töölisi
640. Selles vabrikus kootavat she-
nilU (rannamaalil riiet) ja vaipu.
Niine tänavas asuvat saun ja pe
sumaja ning Tallinna Lihata Kan-
servikombinaaüi Haapsalu toot
mistsehh (töölisi 110).

Raudteejaamas asuvat ka auto-
bussijaam ja kõik autobussid väl
juvat raudteejaama eest. Kõik uu
sehitised olevat Haapsalus püsti
tatud Tallinna maantee ja Lihula
maantee äärde ning nende teede
vahelisele maalaie. Sea! asuvat ka
"suured kauplused, lasteaiad, koo
lid ja spordihoone ning staadion”.
AUes on ka Haapsalu Unnuseklrik,
Jaani kirik, Rudolfi Tobiase mäle
stussammas, päikesekell 21. Juuni
puiestee!, kõlakoda, Bernhard
Laipmanni mälestussammas ja
Ernst Enno mälestussammas.
Kommunistlikke mälestussambaid
ja tahvleid on Haapsalus nüüd üle
kümne.

üks nael tatraputru (7,5 sekundi
jooksul), 130 konserveeritud
ploomi (106 sekundiga) ja 262 jalga
ehk 2,1 naela makarone . . Gui
neast maailmarekordite raamat
jätab targu nimetamata rekordili
se seedimishäire, mis niisugune
söömine poisile töi.

1832. aastal kirjutab Thomas de
Quincey ühes erakirjas: "Düspep
sia on aegade kestel hävitanud
palju asju, see häda on süüdi kõi
kide asjade lagunemises ja hävin
gus, nagu maailma võimsad riigid,
ekspeditsioonid ja palju muud."
Nii hull see asi ehk siiski ei ole. Aga
hirmsaid asju on düspepsia ka tä
napäeval maailmale pärandanud.

Kirjanik Bram Stoker juhtus
olema eelmise sajandi lõpul ühes
väikeses shoti rannakülas.

Ta öhtustas küla restoranis ja
hävitas sel puhul ära taldrik tald
riku järele merevähke.

Nagu ta hiljem jutustas, olevat
ta kogu pika öö kannatanud kohu
tavate kõhuvalude ja muu eba
meeldiva all. Alles hommikupoole
saanud ta "sõba silmile". Ja seegi
polevat olnud mingi kosutav uni,
vaid kohutavate unenägude seeria.
Ta näinud kuidas üks vampiir tu
medast hauakoopast õhku tõusnud
ja pööraseid asju korda saatnud.
Kui ta üles ärkas, istus ta kirjutus
laua taha ja algas oma romaani
"Dracula" kirjutamist.

Stoker sai selle romaaniga rik
kaks ja maailmakuulsaks ning pole
vist kunagi kahetsenud, et ta me-
revähkidest ennast haigeks söi.

Tema düspepsia pärand aga
rändab tänaseni kinolinadel ja
teatrilavadel ja rikub inimeste
närve ja seedimist. (VE 5

Pensionärid
Lundis said
oma ühingu
LUND (EPL.) - Peale mõning

aid ettevalmistusi peeti Lundis,
Petersg&rdenis eesti pensionäride
ühingu asutamiskoosolek koos
Malmö eesti pensionäridega. Ot
sustati registreerida nimetuse all
”Lundi-Maimö Eesti Pensionäride
Ühing” ja valiti sellele organid.
Koosolek toimus hubaselt kohvi
lauas.

Enne koosoleku rakendamist
kõneles rootsi pensionäride Liidu
Skåne piirkonna konsulent F. Car-
stén ja tutvustas koosolijaid pen
sionäride ühingute tegevusega.
Järgnevalt valiti koosoleku juha
tajaks August Möttus. Tutvuti
ühingu nai-iuaa.ipchi.kir jaga, mis
seejäreie kinnitati. Liikmemak
suks otsustati määrata 15 kr. liik
melt aastas.

ühingu juhatusse valiti August
Möttus (esimehena), Ilmar An
derson (abiesimenena), pr. Ida
Leetna (laekurina), pr. Meeta
Kalmet (sekretärina) ja Harald
Viirsalu. Revisjoni komisjoni valiti
Leenil Kiive ja Evald Saarnak.

Võimalikku tegevuskava aruta
des kõneles konsulent Carstén väl
jasõitude korraldamisest kevad
hooaja!, ot tutvuda vaatamisväär
suste ja loodusega, ühistest kokku
tulekutest jne. Uus ühing on liige
rootsi pensionäride ühingute Lii
dus. ühingu liikmeks astus samas
25 isikut. On juurdetulemas uue:
liikmeid nii Lund! kui Malmö piir
konnast. (EPL/OV).
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Vaikselt lahkus meie hea isa
ja vanaisa'

Aleksander
Saamel

Sünd. 8/7 1893 Mustjalas, Saa
remaal

Surn. 13/3 1975 Eskilstunas.

Mälestavad leinas ja tänu-
tundes
TÜTAR

TÜTAR abikaasaga
POEG perekonnaga

Issand, mind rahus magada
lase

Kel võõramaa mullas on
valmistud ase.

Matusetalitus toimub kolma
päeval, 26. märtsil kell 14 S:t

Eskili kabelis.
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116 48 Stockholm
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Connecticuti osariigis Sheitom

linnas tungis 3 meest suure kum-
mitoodete käitisesse, sidusid val
vurid kinni ja paigutasid vabri
kusse süüte ja iohkepomme. Käitis
hävis täielikult plahvatuste ja tuie j
läbi. Maskeeritud mehed arvatak
se olevat pahempoolsed terroristid.

President Gerald R. Ford kirju
tas alla seadusele, millega määra
takse 347 milj. dollarit keskvalit
suse raha maksuraskustes olevate
raudteede päästmiseks. Suuri
maks toetust saajaks raudteelii
niks on Penn Central raudtee ida
rannikul.

Miami ittemUnrapea Floridas
pööras kohtuministri poole taotlu
sega, et kohe antakse keskvalitsu
se abi poliitilise tagapõhjaga kuri
tegevuse vastu Floridasse asunud
Kuuba põgenike keskel. . Viimas
tel kuudel on tekitatud 30 pommip
lahvatust ja surmatud rida inimesi
vaenus diktaator Castro pooldajate
ja vastaste vahel.

President Ford andis täieliku
amnestia esimestele 8 sõjaväetee
nistusest kõrvale hoidjale, kes on
kohtu poolt vanglaga karistatud.
Väejooksikuid ja sõjaväeteenistu
sest körvalehoidjaid on amnestia-
komisjoni ja presidendi otsust oo
tamas 100 000 noormehe ümber.

Riiklik rahvasölaibttroo Wash
ingtonis teatas, et USA elanike arv
on tõusnud 212.400.000 Isikule.
Juurdekasv on olnud keskmiselt
170.000 kuus.

t
Armast ja lugupeetud sõpra

Aleksander
SaameFit

mälestavad kurbuses

J. RANDER
perekonnaga
N. WAHER
abikaasaga
A. TAMM

abikaasaga
E. ITER

abikaasaga
J. KOUHIÅ

t
Ly KaniFu
mälestavad leinas

AGNES LASTEGA

METAjaPAUL
lastega

NADJA LASTEGA

MARTA ja WALTER
NIINA ja KARL

TIIA ja EDUARD

RAJA ja HERBERT
PAULA ■

SILVI

NORA

LJOLJA

ADEIAIDA

LYDIA '

Hõimupäeval, 19. märtsil 1P75

Algusife.l
üliskoolis laulu. .TO-SO-doHarHine
stipnedium anti 12-aabtascie
konservatooriumi lauiuüpTase-
le Siiris, ih Thoenyle. 100 dollari
suuruse stipendiumi sai 18-aas-
tane muusikaöpiiane ja orkest
rijuht Roy Madalvee, 200 dolla
rit said viiuliõpilased Nora-Mall
Kerson Ja Johannes Lenk. 100
dollarit määrati konservatoo
riumi õpilasele Heidi Klamase-
le ja 150 dollarit klaveriõpilase
le, 4-aastasele Kareu Viina
mäele. 200-dollariline stipen
dium läks klaveriõpilasele Ma
rianne Urkele, kuna Kanada
Remney House of Music sti
pendium 1975 a. parimale noo
rele palnistlle langes kontsert-
pianlstide klassi üliõpilasele
Linda Küttisele Toronto ülikoo
lis ja kes koos teistega sai au-
hinnaaktusel kätte.

Eesti Üliõpilaste Seltsi 50-
dollarlline stipendium läks he
liloojale Kaljo Baidile Eesti
hümni harmoniseerimise eest
kontsertversioonis nii kerge
mas kui raskemas laadis (Il
mub trükis tulevaks aastaks).

100-dollariline inuusikasti-
pendium läks veel Helmi Bet
lemi lauluöptiasele ja tshellisti-
le Marika Krabile.

Suurim, 500-dollariline sti
pendium läks tänavu konserva
tooriumi läpetanud 18-aastasele
pianistile Tiina MittUe, kes on
Klwanlse muusikavöistlusii

saavutanud viie aasta jooksul 46
esikohta. Ta on küpse pianistina
esinenud juba mitmetel kont
sertidel Kanadas ja USA-s. Veel
oli stipnediaadiks Peetri kogu
duse noortekoor 'Lootus”. Tä
helepandav oli, et aktusel esita
tud muusika autoriteks kui ka
esitajateks olid noored ise.
Noored heliloojad olid Elma
Miller, Roy Madalvee ja Kristi
Allik.

Ford .. .
Algus lk. 1
gressilükmeid ja kaaskoda
nikke mõjustada arusaamisele,
et USA peab olema riigikaitse
liselt tugev, ainult siis ta suudab
kaitsta vabaduse pöhjaluseid,
president põhjendas lühidalt ka
energiakriisist tulenevaid kor
raldusi.

Välisministeeriumi esindajat
vastuvõtu juures ei viibinud ja
kuuldavasti on seal balti dele
gatsiooni vastuvõtmine Valge
Maja poolt tekitanud mõnevõr
ra ärevust, valgest Majast
siirdusid delegatsiooni liikmed
ühisele lõunale kongressiliik-
mete einelauda.

”Ärge minge
sadamasse”

MOSKVA - N. Liidu ajaleht
"Sotslalistitsbeskaja Industri»"
toob oma veergudel üksikasjaliselt
ära ühe leedu tüdruku armulood
võõraste meremeestega Klapelda
sadamas. Leht hoiatab tüdrukuid
võõraste meremeeste eest, eriti
Balti riikide sadamates, kus w
palju Lääne-Saksamaa, Hollandi ja
Norra laevu.

Artiklis kinnitatakse, et leedu
noored jalutavad öösel ja päeval
sadamapiirkondades ringi, kavat
susega osta võõrastelt meremees
tel! närimiskummi, välisraha ja
mitmesuguseid kaubaartikleid.
Kõige halvem on ajalehe arvates
see, et meremehed toovad kaasa
ka nõukogude vastast kirjandust,
kaasaarvatud eksiili saadetud kir
janik Aleksander Solzhenitsöni
raamatuid, ning seniseid teoseid,
mis õhutavad Leedus natsionalis
mi.

Ifcppc&If * . .
Algus lk. 1
Austraaliasse, alluvad nad
Austraalia jurisdiktsioonile.
Kuna aga iga maa omab õigust
kaitsta oma kodanikke ja nende
huvisid valismaal, siis Viini
konsulaarsuhete konventsiooni
sätete kohaselt N. Liidu saat
kond Canberras omab seadu
sepärast konsulaarhuvi oma
kodanike suhtes.

Reisimise kohta välismail
öeldakse vastuses:

— Kui mõned Teie klientidest
omavad NSVL kodakondsuse
NSVL seaduse alusel, siis on
võimalik, kui nad seda soovi
vad, reisida N. Liidu passiga.
Kui nad suudavad tõestada, et
neil on mõjuvad põhjused mitte
soovida reisida N. L. passiga,
siis on vastavalt igakordsele
olukordade arvestamisele neil
võimalik reisida Austraalia

reisidokumentidega.
Lisatakse, et ka kodakondsu-

setud võivad reisida Austraalia
reisidokumentidega. Lõppeks
antakse nõu, et baltimaalased
taotleksid Austraalia koda

kondsust.
— Kui nemad siis reisivad

välismail Austraalia passiga,
võimaldab Austraalia valitsus
neile rahvusvahelise õiguse
alusel tavalise konsulaarkaitse.
Siiski peab N.L. valitsus Aust-
raalia/Nöukogude kodanikke,
kes N. Liitu külastavad, pea
miselt Nõukogude kodanikeks
ja sel juhul Austraalia konsu
laarkaitse võimalused on piira
tud, üteldakse ametlikus sele
tuses. (MK).

Esinduse
konverents
Rootsi Eestlaste Esinduse töü-

konverents toimub 'laupäeval, 22.
märtsil kell 12.00 Medborgarskola
ruumides, Upplandsgatan 40.
Stockholmis.

Päevakorras: 1) Eestlaskonna
demograafiline koosseis ja areng
— Alur Reinans, 2) Valitsuse ette
panekud vähemuste kultuurilise
tegevuse toetamiseks — Alur Rei
nans ja Leelo Pukk, 3) Muud töö-
kavalised küsimused ja konve
rentsi algatusi.

Kell 1.7.00 toimub samas kultuu
riauhinna aktus ja auhinna
Üleandmine laureaatidele — Göte
borgi Mees- ja Naiskooridele, mil
lele järgneb pidulik supee Park
Hotellis.

President Gerald R. Ford pi
kendas jälle ühe kuu võrra tähtae
ga, mille jooksul väejooksikutel ja
sõjaväeteenistusest körvalehoid-
Jatel on võimalik registreerida
endid presidendi amnestia-komitee
juures. Enam kui 100 tuhandest
jooksikust on seni registreerinud
ainult kümmekond tuhat.

LUND
Kevadball

Pärast õnnestunud 25-ndat juu-
j beliballi 1972 ei saa EÜL lihtsalt

muud midagi teha kui jälle kor
raldada uue balli. Käesoleva aasta
kevadball toimub nagu viimatigi
Villa Hagas, Bjärredis 28. aprillil.
Bjärred asub Lundist umbes 10 km
lääne poole ja Villa. Haga on ilus
vanaaegne villa mere ääres. Villa
Hagal on kõik neede eelised, mis on
vaja toreda peo jaoks: suurad,
mugavad ja kodused ruumid, lop
sakas aed, alati täiskuu valgus ja
muidugi kõige tähtsam, baar sub-
ventsioneeritud hindadega.

Arvame, et üritusest tuleb unus
tamatu pidu traditsioonirikkas
keskkonnas. Lund on alati olnud ja
on jätkuvalt üliõpilaselu keskus.
Lähemaid teateid registreerimise
la hinna kohta avaldame hiljem,
aga juba nüüd on võimalik saada
lähemat informatsiooni Piret
Kaamanilt, tel. 040/13 21 64 või
Sirje Koernilt, tel. 048/13 20 69.

LUND-MALMö
Pensionäride ühing

7. märtsil peeti Lundls Eesti
Pensionäride ühingu asutamise
koosolek. Valiti juhatus järgmises
koosseisus: Esimees August Möt-
tus, abiesimees Ümar Andersson,
laekur Ida Leetna, kirjatoimetaja
Meta Kalmet, õpingute organisee
rija Harald Viirsalu, revisjoni
komisjoni Leontt Kiive ja Evald
Saarnak. Äsja loodud ühing haarab
kõiki kaasmaalasi koos abikaasa
dega, vanuse peale vaatamata, kes
saavad teenistus- või rahvapensioni
Lundis, Malmös ja ümbruskonnas.
Otsustati käia koos üks kord kuus.
Järgmine koosviibimine on 3. _ ap
rillil kl. 14.30 Lundis, Fetersgår-
den, TrelleborgsV. 43. Kõik senised
ja uued liikmed teretulnud.

STOCKHOLM
Kokkutulek

i Tallinna Linna I (III) tütarlaste
I gümnaasiumi endiste õpilaste
j kokkutulek on pühapäeval, 20. apr.
j kl. 12 Eesti Majas, Walling. 34.
! Osavõtust teatada tel. 38 82 69 või

0753/324 14.

STOCKHOLM
Tänu

Kõigile organisatsioonidele,
organisatsiooni liikmeile ja kõigile
sõpradele, kes mind minu 60 a.
sünnipäeva puhul meeles pidasid,
avaldan siinkohal südamlikku tä
nu.

Leonid Laid

LUND

Ettekandekoosolek
Teadusliku Seltsi Osakonna et

tekandekoosolek on reedel, 21,
märtsil kl. 19. Koosolek peetakse
uues lokaalis Kultuurajaloolise
Muuseumi "Kulturen” alal, sisse
käik muuseumi alale asub Aka
demiska Föreningen! taga. Kõne
leb prof. Gorbatschev teemal
"Liikuvad mandrid ja muutuvad
mered". Ettekandele järgneb ta
vakohane koosviibimine.

Pika uurimustöö tulemusena ilmub lahemai ajal 10-aastase
Kanada eeeti ühiskonna elu käsitlev ajalooline

EESTLASED KANADAS
Suur formaat — 650 lehekülge — 250 pilti ja diagrammi — uuri
muste allikate loetelu — isikunimede ja teised registrid — lisas
etteteüijatenimed. Ettetellimishinnaks doH. 20: — või Rkr. 80: —
Tellimised täieliku nime ja aadressiga koos tsehekiga matoi
KEAK - Mr. Paul Naaber, Estonian House, 958 Ilroadvtew
Aven., Toronto, Ont. M4K, 2R8, Canada
KANADA EESTLASTE AJALOO KOMISJON
Falun mulle saata suurteos EESTLASED KANADAS —.eks.
etteteUimishimiaga ä doll 20: — Tellimise katteks lisan tsheki

■ Rkr. 80: —

Nimi 
Aadress 

Kuupäev
Allkiri.. .



Vaba eestlaskonna
informatsioonileht

>'

E1STS EMsmraiST
Eeslist ÜSA-pressis:,

”Eestlased ei soovi et
neid valitsevad venelased”
Washington (EPL kirjasaatjalt) — Jälgides Ameerika Ühendriikide pealinna

ajalehti, kohtame nende veergudel üsna sageli juttu Balti riikidest. Enamasti on
need juhuslikud märkused muus seoses, kuid aegajalt on ilmunud ka pikemaid
ülevaatekirjutusi, siis kui nende suurlehtede väliskorrespondendid on oma reisidel
jõudnud ka Eestisse, Lätisse ja Leedusse. Tavaliselt on eesti ajakirjandus sel ju
hul nende artiklite sisust kokkuvõtlikult oma lugejaskonda informeerinud. Tähe
lepanemata jäävad aga lühemad märkused, mis sageli peaks huvi pakkuma just
selletõttu, et nad ilmekalt näitavad, millises seoses ameerika ajakirjanikele Balti
riikide nimi meelde tuleb.

Ilmub - kolmapäeviti
ja. laupäeviti

p ilmtsiutn i-poevih. Mihhacl Lippe > ja Signe Pinna eesti filmis
”Dollarid” tummifünii päevil.

Twmmfilmistaarist
pressifotograafiks
Kogu Eesti Päevalehe olemasolu

kestel on lugejad peaaegu iga päev
ajalehest leidnud aktuaalseid
"pildisönumeid”, s.o. sündmusi
raporteerivald pressipilte, milliste
allkirja taga seisab sulgudes:
EPL-foto Lepper. Signatuuri taga
peitub Mihhail Lepper, kellest
praegu on põhjust kõnelda ühen
duses tema 75-nda sünnipäevaga
24. märtsil ja ühenduses tema va
rasema pioneeritegevusega esi
meste eesti filmide juures filmi
näitlejana ja resshiääöörtaa.

Kui Mihhail Lepper cn oma elu
valdava osa pühendanud sünd
muste kroonikale foto- ja fllmire-
porterina, siis on see tegevus nagu
olnud jätkuks tema kirglikule fil
mihuvile, mis sai teised vormid
tema nooruses, mil ta Saksamaal
esimese eestlasena filmikunsti
õppis kuulsa , fllmirezhissööri
Georg Wilhelm Pabsti juures ja
naasnult koju energiliselt liitus
nendega, kes liigutasid mötet
esimese eesti oma filmi väntami
seks.

Nende hulgas oli muide ka
Stockholmis viibiv ja samuti au
väärsesse ikka jõudnud majan
dusmees Ernst Seim. Lepper osu
tus kasulikuks näpunäidete and
jaks, kuna ta Saksamaal oli tööta
nud stuudiotes ja mänginud kaasa
ka vähemates rollides. Kirjutati
kahekümnendate aastate esimest
poolt ja maailma valitses alles
tummfilm.

Mihhail Lepper, kel selja taga oli
Vabadussõda (ta läks vabatahtli
kuna mereväkke Joh. Pltka
"Vambolale", võttes osa operat-
sioonidest Soome lahel venelaste ja
Riia lahel landesveeru vastu, mida
hiljem vääris tati eesti ja läti va
badussõja medalitega), samuti
eeltähendatud õpingud Saksamaal,
kuhu ta siirdus a. 1922 (õieti, et
kuulsas Mittweida tehnikaülikoolis
jätkata oma sõja tõttu poolelijää
nud õpinguid) ja eriti praktiline

, filmitöö, pühendus kodumaale
naasnult oma teadmiste eda
siandmisele ja levitamisele Tal
linna Filmistuudios.

Puudutades Lepperi Säksamaa-
perioodi, tuleb märkida, et ta Pab
sti juures, kes muide oma karjääri
helifilmi epohhil a. 1955 lõpetas
Hitleri viimsete päevade fllmatl-
seeringuga, mängis vene komis
sari filmis. "Jeanna Ney arma
stus", kus peaosa kandis kuulsus
Willy Fritsch. Hiljem töötas ta
ameerika rezhissööri Fritz Langi
juures, kes. tol ajal viibis veel Sak
samaal, kus ta produtseeris aja
lukku läinud Niebelungeni seeria,
"Metropolide", "Dr. TvTahusc tes
tamendi" ine. Leppeni oii roll koos

Paul Hörbigeriga ühes splonaaz-
hifilmis.

Kõige selle taustal kujunes esi
mene eesti film ' 'Mineviku varjud''
Mihhail Lepperiga rezhlssöörina ja
meespeaosalisena ning Ernst
Seimiga majanduslikul poolel.
”Mineviku varjud” tuli ekraanile
a. 1924 ja puudutas eestlaste kau
gemat minevikku. Järgmisel aas-
tal vändati "Tsheka komissar Mt-
rotshenko” (jällegi Lepperiga ni
mirollis) ja romantilist laadi "Dol
larid”, kus naispeaosaliseks Mih
hail Lepperi partnerina oli Signe
Pinna, kes noore tütarlapsena de
büteeris filmistaarina. Ka papa
Paul Pinna andis oma suured näit-
lejavöimed kasutada. Kaamera
meheks oii tookordne osavaim
filmlfotograaf Konstantin Märska,
rezhilassitendiks Leppertle oli
saksa teatri näitleja Fischer. See
oli juba avansseeritum fllmikatse
ja saavutas publiku hulgas hea
menu. Esmakordselt ei puudunud
filmis ka teatud elegantset pikant
sust. Mihhail Lepperile ennustasid
arvustajad menu "uue Mosuhhi-
nina”, sest fUmilinadel võitis sü
dameid sel ajal just südamete
murdja, toreda välimusega Mo
suli hin, kellele Lepper järgi ei an-
nud.

Jvepperl filmikarjäär lõppes
tummfilmi lõpuga. Kui kolme
kümnendatel aastatel tuli helifilm
ja filmimine muutus märksa kal
limaks - väikeses Eestis lepiti siis
vaid kroonikani mimisega, sest

Nii näiteks kirjutas suurajalehe
"Washington Star-News” poliitili
ne kommentaator Smith Hemps-
tone möödunud aasta novembris
artikli pealkirja all ’ 'Must huumor
ühinenud Rahvaste Organisat
sioonis”, milles ta juhib tähelepanu
sellele, et kui Löuna-Aafrika Va
bariigi ja Rodeesta vastu kõnel
dakse pidevalt ja hääletatakse
nende vastaseid otsuseid ja sankt
sioone, siis näiteks täielikult ter
roristliku diktatuurlrezhiimiga
Uganda suhtes ei tehta mingeid
hukkamõistvaid otsuseid. Sellist
topeltmoraali ja kahekordset
standardit võrdleb Hempstone ab
surdse ja musta huumoriga. Ta
toob Balti riikide küsimuse sisse
selles seoses, kirjutadesé ”Kui
kõrvale jätta Ühendatud Rahvaste
Iiikmeksolevate riikide siseasja
desse mittesegamise printsiip, siis
kuhu viib see loogiliselt välja? Siis
kui debateeritakse kolonialismi
Healootuse Neemel, kas ei peaks
siis sedasama tehtama Balti riiki
de osas?”

"Washington Posti" endine
Moskva korrespondent Anthony
Astrachan, kellel oli küllaltki palju
kriitilist ütelda olude kohta Nõu
kogude Liidus, nii et nõukogude
valitsuse peolt avaldati talle survet
oma kirjutuste tooni muutmiseks,
kirjutas pärast oma postilt ära
kutsumist artikli, mille ta pealkir
jastas ”Võluvad hetked nõukogude
elus". Selles ta loetles ja kirjeldas
neid oma ametiaja kestel aset
leidnud sündmusi, mis olid kaunid
ja muutsid ta südame soojaks,
vastandina neile olukordadele ja
sündmustele, mis olid depressiooni
tekitavad, banaalsed, pealetükki
valt labased ning kurvad.

Võluvate mälestuste seas loetleb
ta terve rea teatri- ja muusikakun
sti elamusi ning meeldivaid koh
tumisi sõbralike inimestega. Eest
lastest leiame selles kirjutuses
järgmist:

"Nõukogude Liidus, nagu kõik
jal, on meeldivaid hetki tänu ke
nadele inimestele. Tallinnas, sov-
jetiseeritud Eesti pealinnas, koh-

eestikeelsed filmid osutusid eba-
tasuvaiks ainult oma maa tagasi
hoidlikule kinode arvule mõteldes.
Mihhail Lepper õppis edasi fUmi-
tshnikat, kuld siirdus siis tööle oma
isa firmasse.

Pääsedes a. 1640 maikuus Sak
samaale enne bolshevike võimu
ülevõtmist, õppis Mihhail Lepper
fllmlfotograafiks ja fotograafiks.
Saabudes a. 1947 Rootsi koos lau
lupedagoogist abikaasa Helene
Lepperiga ja tütrega, jätkas ta te
gevust kutselise fotograafina, m.b.
Stockholmi Pan-Studio ateljees,
Kungs-foto värviülmilaboratoo-
riumis. Color-Teknik AB Agfa juu
res ja pressifotograafina eesti
ajakirjandusele, eeskätt Eesti
Päevalehele.

Jätkuvalt vitaalsena ja noorus
likuna, inimesena, kellele elukutse
samal ajal on kalliks hobiks, jatkab
Mihhail Lepper ka praegu oma fo-
toreporteri-tegevust, olles juba
piltidesse registreerinud suure osa
eestluse ajaloost siin Rootsis.

Eesti Päevalehe pere soovib fo-
tokolieegile palju õnne, jaksu Ja
jätkuvat head tervist. Palju tänu
entusiastliku la hea reporteritöö
eest!

JUHAN K0KLA

tasime ühes restoranis kolme ini
mest, kes töötasid ühes kalurikol
hoosis. Vestlesime tunde ja nii neil
kui meü oli selle üle väga kahju, et
meil polnud ärasõidu tõttu võima
lik vastu võtta nende lahket kutset
nende kodude ja kolhoosi külas
tamiseks. Eriti võlus meid, kui üks
neist, kellega olime vestelnud, tuli
üllatuslikult järgmisel päeval len
nuväljale meid ära saatma koos
oma viieaastase tütrega, ning an
dis mu naisele roosi ning minule
pudeli eesti viina. On mõnus juua
selliste hetkede mälestuseks.”

"Washington Star-Newsi” Ida-
Euroopa korrespondent John
Dornberg avaldas käesoleva aasta
jaanuaris artikli pealkirjaga
"Nõukogude rahvused on rahu
tud". Eesti ja teiste Balti riikide
kohta leiame sealt järgmist:

"Kolmes Balti vabariigis, eriti
Leedus, on aset leidnud veriseid
kokkupõrkeid rahvuslikult ja usk
likult motiveeritud noorte ja mii
litsa vahel. Leedu, Läti ja Eesti
kuuluvad erikategooriasse, kuna
nad olid ajavahemikul 1918—1940
iseseisvad, siis aga nad okupeeriti
nõukogude sõjaväe poolt ja inkor
poreeriti Nõukogude Liitu. Kõigi
kolme rahvuse peamiseks kaebu
seks on venelaste ja teiste slaav
laste sissevool ning Moskva püüe
peale suruda kultuurilist ja ma
janduslikku ülemvõimu." Artikli
teises osas, kus Dornberg toob näi
teid vastuoludest rahvuslikul pin
nal, annab ta edasi ühe keskealise

Moskvalase lause: "Kui te lähete
Lätisse või Eestisse, siis ärge kö-
nelege vene keelt. Nad vihkavad
seal meid ja ma tunnen isikuid kes
on seal peksa saanud sellepärast,
et nad vene keelt rääkisid."

Frank Shakespeare, USA
Informatslooniagentuurl endine
direktor, ütles ühes trükitud inter
vjuus muu hulgas järgmist, kõne
ledes nn. dissidentlikust liikumi
sest Nõukogude Liidus: "Dissi
dentide teine grupp põhineb asjao
lul, et ukrainlased, Lätlased, lee
dulased, eestlased, grusiinlased,
usbekid, jne. moodustuvad omaet
te rahvused selles mõttes, kui de
fineerida rahvust kui ajaloolist
inimestest koosnevat organismi,
kes omavad ühist keelt, ühist ter
ritooriumi, samu kultuuritradit
sioone ja peavad ennast eraldi
rahvaks. . . Nõukogude Liidus on
mitmeid rahvusi, kes ei taha, et
neid valitsetakse venelaste poolt.

Eelnevad on vald üksikud juhus
likud väljavõtted Balti riikide ja
rahvaste mainimisest Ameerika
ühendriikide massikommunikat
siooni vahendites. Taolisi körval-
pöikega Eestile, Lätile ja Leedule
vihjamisi esineb üsna sageli. Kui
neist midagi olulist välja lugeda
saab. siis vast seda, et Balti riigid
ja rahvad püsivad endiselt amee
rika pressi teadvuses, eriti nende
ajakirjanike teadvuses, kes oma
ametiülesannete tõttu on balti
rahvaste probleemiga ja baltlaste
endiga kokku puutunud. (ST).

Soome spekulatsioon:
Rootsi on sunnitud
vastukaalu otsima
lääneriikide juures
Soome liberaalide ajal hes "Uusi

polttopiste” (Uus tulipunkt) ilmus
hiljuti huvitav välispoliitiline artu-
lus Rootsi iiiduvaba välispoliitika
muutumisvöimaluste kohta. Selles
konstateeritakse sissejuhatavalt,
et Rootsi on seni vältinud NATO-le
lähenemist selleks, et ära hoida
surve suurenemist Soomele ja et
Soome omalt poolt on vältinud lä
henemist Varssavi-pakti maadele
kuna see lfthendaks Rootsit lääne
kaitseliidule. On võimalik, et selli
ne hoiak on armd muutuma, mille
märkidena mainitakse kahte as
jaolu. Üheks on kindral S. Synnor-
greni tähelepanujahtimlne Soome
ühendusteede tähtsusele Rootsi
julgeoleku probleemis ja teine
Viggen-lennukite müügitingimuste
kohta liikvele pääsenud kuuldused.

Neist oluliseks peetakse siiski
ainult viimast, kuna nähtavasti
mingi "tööõnnetuse'' läbi avalik
kusse pääsenud Rootsi kindrali
väljendus kuulub nende asjade
hulka, mis on tema ressoori nor
maalseks ametalallseks ülesan
deks. Seda teatakse muidugi sama
hästi ka Moskvas ning seepärast
seletub asja sealt poolt suureks
puhumine lihtsalt sellega, et N.
Liidul ei ole kombeks häid võima

lusi propaganda tegemiseks kasu
tamata jätta.

Teisiti hindab "Uue tulipunkti”
kõnesolev kirjutis Viggeni müü
misega ühenduse:-: kuulduste ko
haselt Rootsi poolt antud lubadust
leveransside jätkamiseks ka Juhul
kui ostjast on saanud sõdiv riik.
Kuna Rootsi välisministri seletus
öeldakse kuuldusi näivat kinnita
vat, siis avaldab leht arvamist, et
see võib vila erapooletusest loo
bumisele. Eeldab ju erapooletuse
ülaihoidmine välisriikide usaldust,
misläbi asjal on oma tähendus ka
rahu ajal. Ki ole nimelt põhjust
arvata, et vastupidisel arvamisel
olejad sellest ei teeks oma järel
dusi.

Rootsi motiivide kohta vastavate
võimalike otsuste tegemisel öel
dakse, et majanduslikud põhjused
on selged, mitte aga poliitilised.
Viimaste kohta võidakse ainult
teha. oletusi, milledest tähtsamaks
osutub Rootsis vöimaliitult valit
sema pääsenud arvamine, et
Soome ja N. Liidu vaheline koostöö
on neid maid juba seevõrra ükstei
sele lähendanud, et sellele vastu
kaaluks võidakse s&uüa omapool
sete kavatsuste teostamisele.
(EPL/F).


